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TISKEM .POLITm:Y~''V PIt,\ZE., - N~'KLADEM vLAsTNIM. 

Slavime let08 lisle! vyrocl smrli mladeho kni.zete ceskeho, 
vyrocl smrti, jez byla zaroven dnem zrozeni, rodnym dnem 
svetce, ku kteremu jako hlavnimu prosiredniku, zastupci a pIno
mocnemu vyslanci kmene cesk6ho u trnnu boziho, obracely 
se po deset stoletf myslenky predku nasich, zejmena ve chvi
lich, kdy pNspeni nebes a jejich mravni sankce dovohival se 
ohrozeny zajem statni nebo narodni. Jeho role posmrtna 
v nasich dejimich je nepochybne dulezitejsi nez leho kratka 
hi storie pozemskii, jinak receno tisicilete panovani svetce 
V iiclava znamenalo v nasi minulosti nepomerne vice nez ne
kolikaletii viada knizete. Oboji dejstvi, to na zemi i ono na 
nebi, spolu ovsem souvisi, bez onoho by nebylo tohoto, 
Vaelava svah§ho od Vaclava knizete bez nasHi deliti nelze -
oba v jedno nerozlucne spojila nabozenska vira kresfanska, 
jez z cloveka vytvorila svetce a dala mumoc ziti i po casne 
smrti a panovati diile svemu narodu. Bez porozumeni logice 
a moei teto nabozenske viry neni mozna porozumeti vyznamu 
a dejinne uloze sv. V iiclava, ale bez ni nebylo by lze po
rozumeti celym staletim nasich dejin, zejmena nikoliv hu
sitstvi. Ml\ze-li pIne oddati se kouzlu dejinneJlO zjevu Vacla
vova jen Cech kafolicky vericl, cUi prece Cech kazdy bez 
rozdilu vyznani, ze ve av. Vaclavu vytvoHly mim dejiny po
stavu tak mocneho duchovnfho obsahu a vyzn,amu, ze prerusta 
ramec zajmu pouze cirkevnemibozenskeho. Cech bez rozdilu 
nemuze neskloniti hlavu v ncte pred kultem, jenz po tak dlouhe 
veky byl (a dosud byti neprestal) posHou a ntechou predkum 
nasim v dnech radosti i bolesU a jenz byl zaroven projevem 
kulturniho osamostatneni narodniho, jez hledalo vlaatniho 
vlldce a vlastni cestu do bran vecnosti. 

Psati historii svetce Yaclava, t. j. historii jeho kultu 
a vztahu mezi nim-anarodem jeho behem dlouhych stoleti 
po jeho smrti, je, jak jsem napovedel, nalehavejsim Molem 
dni jubilejnich nez vyliciti zivotni tragedii mladeho knizete. 
Je to take ukol vdecnejsi - je to zajiste pout ceskymi deji
nami, pouf doslova konana sub specie aeternitatis, pouf po 
boku svetcove s jeho nadpFil'ozenou moci, protkanou divy 
a zazraky.A je to i ukol snadnejsl - nesnaz jehotkvisnad 
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'en v tom ze ucta veku nahromadila takove mnozstvi a tak 
~o'7manity~h dokladu a pHkladu miboznych styku mezi zboz
ne~ym knizetem a !idem jeho, ze dejepiscuv ukol stE~en je 
jen prebytkem pramenu, bohaN; kupicich se vsemi veky. Po
nekud jinak je tomu u ulohy, jii jsem se podjal predevsim, 
t. j. vyl?ziti y.. po~statnych v rysech, ceh? t!eba k :p~?ce!1f :t>N; 
tomnosh 0 deJmnyeh skutecnosteeh, v mehz a na JeJlchz pude 
odehr:Ho se prve velke drama nasich dejin, ktere melo tak 
neobycejnym zpusobem duchovne nesti a prostoupiti jejich 
doby pozdejsl. Zde byehom zajiste vsude chteli zvedeti mnohem 
vice, nez poskytuji prameny - ale velike dalky maji v ca~u 
jako p:sostoru. sva tajemstvi, jez strezi. ~~rliv~, jakoby ve,
douce, ze ona JSou spolu kusem kouzla JeJwh. Za to hlavm, 
co prece vime, dekujeme jen sv. Vaclavovi - jim a diky jemu 
pocimi se ceska historiografie wbee, jen diky jemu zaehovan 
je mim jakys takys obraz osudu naseho kmene od bajecneho 
vstupu Premyslova na hrad prazsky az do let smrti Vacla
vovy; bez sv. Vaclava a sv. Ludmily pociualy by se dejiuy 
ceske nekolika skrovnymi udaji nekdy az v dobe Boleslavu. 
Ucta predku a velikost hrdiuy vytvoHly jak jiz v 10. sto!., 
tak v stoletich pozdejsfch velmi bohatou radu zivotopisu 
sv. Vaclava - byla to ovsem teprv novodoba veda histo
ricka, ktera sezmimila s nimi pIne a ktera doprala mim tak 
videti v souvislosti zivota svelcova jasneji a hloub nez mohU 
predkove. Je tomu teprv sto let, co narod sv. Vaclava poznal 
staroslovanskou legendu ° sv. Vaclavu, ze vsech nejstal'si 
a nejdulezitejsf, a je tomu teprv 25 let, co byly odstraneny 
tezke omyly, jimiz znehodnotilo v nekterem smeru nase studiu~ 
nejstarsich dejiu nasich neporozumeni doby osvicenske, t. J. 
zejmena Dobnera a Dobrovskeho. Neni duvodu, abyeh pominul 
mlcenim, ze v tomto prehodnoceni hlavnich pramenu, v tom 
predevsim v postaveni prace Kristianovy - Lzikristianovy, 
jak se fikalo drive - na cestne misto, jez if mHezi a v ob
jeveni nejstarsi legendy latinske, predlohy Gumpoldovy, vy
konal jsem v nekolikalete praci nejvice a mel pfilezitost se
znamiti se dokonale s legendarnf tradici 0 BV. Vaclavu a sv. 
Ludmile. A prece - jak lituji, ze mim prameny nezachovaly 
vice! 

Ten stesk nad nedostatecnosti pisemne tradice tyka se 
ne osudu sv. Vac1ava primo - tu se zajiste dovidame 
podrobnosti, jimz podobnych nezvime u zadneho panovnika 
ceskeho po nekoUk stoleti pozdejsich - jako toho, ze ne
vidime jasneji do ceskeho sveta kolem neho. Veda nase sic 
snazila se rozlicne, aby mezery podani vyplnHa: uzila vseho, 
eim k poznani situace prispiva studium jazyka, archaeologie, 
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analogie se sousednimi mirody i zpetne soudy ze stavu pozdej
sich. Vysledkem toho studia je obraz sic v mnoMm hyp.o!e. 
ticky, v mnoMm vsak dosti bezpeeny - i v nem ovsem vzdahlo 
se uase poznani podstatne na pro od predstav doby Palackeho. 
Poznati aspoii v hlavnich rysech prostredi, do nehoi drama
ticka historie Vaelavova a Boleslavova nalezl, popatrit pone
kud bliz ve tvar vlasti nasI pred tisicem let, je nepochybne 
nezbytne k prohloubeni obrazu. Pokusfm se 0 to se strucnostf, 
kterou pfikazuje ramee maho vypravovani. 

I. 
(Zeme ceska pFed tisiciletfm. Pfiroda a obraz kraje. Bospodtifstvi, stat, spo· 
lecnost,otroci, hrad prazskY. Styky s cizinolt. pomer k Nemcilm, povElha 
Cechil. Mailafi, BavoFi, 8asom!. Pokfesfanen[ Cechil prve a druhe. 8lovansti 

knez[. Kultura staroceske spolecnosti.) 

Predem nekolik vet 0 vnejsl podobe nasi zeme na pocatku 
jejiho dejinneho zivota. Predstavme si ji zarostlou lesy aspoii 
v mire dvakrat tak velika jako dnes, lesy vetsinou listnatymi 
s dubem a bukem v popredf, predstavme sf ji s rekami a potoky, 
bohatymi vodou v mire dnes nezname, misty s pazinatymi 
krajinami - pffroda jeste vsude skoro nedotcena ve sve svreho
vanosti vladne moene cioveku; pochopime dobre, proc jedine 
zmfnky, jez se uam dochovaly 0 pohanskem kultu nasich 
predku, tykaji se uctivanf posvatnyeh stromu a baju nebo 
lesnfch pramenu, proc mluvi ° pohrbech v lesich a polich 
a obradech nabozenskych na kfizovatkach cest To, co dala 
pHroda sama a primo, nekonecne lesy, vodya travnate past· 
viny, bylo daleko vetsi merou nez puda orna, jeste nehojne 
a primitivne potahy otroku vzdelavana (zda se, ze poskyto
vala nejvIe proso, len a konopi) podkladem hospodarskeho 
zivota narodnfho. Kdyby nasi predkove pred tisicem let mohli 
vydati statistiku sveho vyvozu, nasH bychom v ni nepo
chybne jako hlavni polozky kozesiny, med a vosk z lesnieh 
veel, platno (kusy platna byly smennym platidlem v obchodu 
vedle cizi mince), kone a - otroky. Pomerne maly rozsah zeme
delstvi, v nemz vsak jiz spatrovan vyssi stupeii hospodarske 
einnosti, souvisel ~ tim, ze zeme byla obydlena velmi fidee -
hadame, ze ceIe Cechy v dnesnich hraniefch mely asi tolik 
obyvatelstva, co ma dnes jedina Praha. Nebylo ovsem mest, 
ba ani vesnie v nasem slova smyslu, nikde bys nespatril ka
menne stavby domu, kostela nebo hradu - vsude, kde byla 
skrovna Udska sidla, jen drevena staveni od knizecilio domu 
na hrade, hlinenymi valy opevneneho, az do chatrci rodin 
nesvobodnych nebo otroekjch, jez kupily se kolem osameleho 
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"fee svobodneho Cecha, "muze" ceskeho (pozdeji bychom 
dvod vrekli zemana" nebo "vladyky"), vlastnfho to l'epl'esen-
sna " IV t' t nta mlrodni spo ecnos 1. v • 

a S predsta",:ou svob?dllE3hv~ ~e~ha pt~cha~ime n!l po!e poll
ticke a sociiilm - tu treba rICl predevslm, ze ~e~~ ?as~pY1a 
ceska" jen z mensi casti~ ze puvodne netvo~na J~~te Je~en m~
~ensky statni celek, nybrz rozpadala ~e ,v tohk km~ets!vI, koli!t 
bylo rozlicnych kmenu y zemi;, kaz~~~u k!!1e~1 (p~ed~okl~
dame, ze jich bylo as~on 15) vlad.la J~n;;t .~mzeCl r~dl!1a, vza
lenme boje techto knizat nebo ,~!lanCl J~JJch, v .. m~hz nebylo 
pohrdano ani pomoci ze zahramm, vyplnoyaly JIst~ nemal?l! 
cast tech dvou tN stoleti pred nastoupem~ ~v, Vaclava, Jez 
mim na otazky po poCitu rozsahu, rozdilech, Jmenech a hr~dech 
tech drobnych statu "c~skychv" o~poyl~aj~ skoro b~z vYJlmky 
zatvrzelym mlcenim. Kmen Cechu sldhl J~n ve stredu ze.~e, 
na lev em brehu dolni Vltavy; predni hrad jeho, Pra~a, shh~~!! 
jak se zda primo pres Vltavu, t. j. tam, kde staletI pozdeJs! 
vybudovaly slavnou metropoli zeme, mesto ~rahu, do zem~ 
cizl, neceske, ktera na1ezela jii pr~vdepo?oene k ~:~.du a k!1l
zetstvi kourimskemu; stal-Ii tenkrat na mlst~ pozdeJS!~lO V~se
hradu hrad zanik1eho jmena byl to hrad kmzete kourlmskeho. 
Rid "v Cechlieh," mamel).aio tedy J~~ed tisi~~m let miti na 
mysli jen zapadni stred Ceeh pozdeJslCh; ~erlkalo s~ ostatek 
"v Cechach," nybd "v Cesich", podobn3l Jako v Psovane~b, 
LutomeHcieh, Decanech, Chorvatech - predstava kmene ~~la 
jeste prevahu nad predsta~ou uzem!; bY,l to ohlas, s~~rslC~ 
dob, kdy kmeny jeste nemely pevnye~ sld~l" dob~vaJlCe. Sl 
v najezdu vojenskem nebo v: nuvcenem. p~esl,dlem noyye~ 
utocisf a krajin. Cizina byla S1 ovsem Je statm ro~~~mtosh 
nasi vlasti dobre vedoma, ale preee mela n~ llJysh ,lIZ ceJe~ 
ieji snad v hranicich jeste vetsich nez maJI qe~hy .dn~sm, 
uzi~ala-li 0 nem vedle sirokeho oznaceni "SclaVlma" 1 nazvu 
souhrnneho "Boemanni" (t. j. do~~ova cest! ,,~uzi ") pebo "Boe
mia". Tu predstavu celku v)jvorIla ~r?me vy!aznehJ geogr~
fickeho zakladu zeme pravdepodobne 1 skutecno~~, ze v v dv~be, 
o niz mluvime, podarilo se jiz a to snad trv~leJl v!1e~ .d!IVe, 
jednomu nebo dvema kmenum .zvlasf m~cnym p~Jmeb rav~~ 
sousedu k uznani sve prednostI nebo vudCOYStvI, v ~~tvorlh 
bud' snatky mezi knizecimi rodinami nebo .l!leeell! ve,t~l svaz~ 
statni v zemi. Hlavnimu takovemu svazu kmzetstvl stahJ~atrne 
v cele Cechove jinymi slovy Praha ceska panovala JIZ t~n
lITat dobre POI9Vi?i, ne-Ii vetsi?e km~nu ~emskyeh; druh~ 
moeenskym stredlskem tako

v
v3;m byh, zda se, na severo" y • 

chode Chorvati (asi v dnesmm Hradecku ~ 1?oleslavsku),' 
jejich to asi knizata mama jsou potom pod jmenem Slavm-
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kovcU. Ale neni vylouceno, ze i oni shiH jiz pod svrchova
nosti Prahy. 

V do~e tedy, do niz mUezi panovani prvych historii zna
mych knizat kmene naseho, BoNvoje (zemrel roku 893-894), 
Spytihneva a Vrati sl ava, musfme si predstaviti moe ceskou 
jako jiz imponujici domovu i cizine; hrad praiskY se svym 
pffslusenstvim, jez pokryvalo snad cele dnesni Hradcany, pred
stavoval rozsahem i poctem obyvatel jiz sidlo rozsahem mest
ske. K tern "hradcanum" nalezela predevsim knizeci druzina, 
t. j. sbor nekolika set bojovniku, "muiu" cesk/eh, sbor vy
zbrojeny, saceny a ziveny kniietem; cast "muzu byla zaroven 
dvorany knizecimi; zda se, ze ti z nich, kteN meli dulezite 
funkce soudni nebo uredni vubec, sIuH "zpany" (zupany). 
Prace remeslna vseho druhu soustredena byla take u hradu 
knizeeicb, dlivajic jim na rozdfl od vlastniho venkova jisty 
raz mestsky; v sousedstvi bradu pobyvalo i neco cizincu, 
zejmena obchodniku, v tom i iidovskyeh; u hradu byly i ob
casne hlucne trhy. Styk s eizinou si musime predstaviti vubec 
jako dosti zivy; styky obehadni sly .iak na sever k BaHu ke 
kvetoucim osadam Slovanu pobaltskych nebo danskych Nor
manu, tak k poslovanujicim se jiz Normanum ruskym, tak 
na zapad do Bavor a Frank a pred vpadem mad'arskym 
(a v mensi mire snad i po nem) do Mm,:avy, Bulhar a Byzance. 
I na hradech druhotnych (zname v Cechach te doby z nich 
jen BUdec. a [Levy] Hradee) byly zbrojne posadky muM 
ceskych; ostatek "muzu" sidHl na svych dvorcich, asi celkem 
stejneho, hospodarsky nevalne vyznamneho rozsahu; velko
statku jeste nebylo, lee snad nekde po vzoru ciziny na pude 
knfzeci; v rukou knizecich soustred'ovalo se jeste vsechno 
nemovite i movite bohatstvf zeme. Temi "muzi" sIus! rozumeti. 
tutez vrstvu pIne svobodnou ci chcete-li urozenou, ktera 
pozdeji (od 13. siol.) sIuje sleehtou; zili z prace a davek pod
danych jako jejieh slechtictf potomci; dobyvati si zivobyti 
vlastni rukou bylo i v desatem stol. povazovano za znamku 
nesvobody. KI!lz_~_a_"mllz()ve" jeho byli viastnllll narodelIl. ci 
kll'l~J1~l1lct3skilll' Ceehyve vyssim. nebo pravemslova.smyslu; 

. k"Ceehum" tedf-(ifpodobne "Chorvatftm", "Psovanum" atd.) 
nebylo pocitano obyvateIstvo .!lesvobodne, jez iijic z Iovll, 
chovu dobytka a rolnictvi, zavazano oylo davkami namral
nfmi k vyzive knizeciho dvora; k nim ovsem nenalezeU. ani 
_Q!!:Q~~t zamestn6ni praci vseho druliri ve dvorech knlzeclch 
r ve dvorcleh Cechu svobodnych. Otrokil si musime pfedsta
viti v kaidem knizetstvi pocet nemaly; byli puvodu domaciho, 
otroci rodem i otroei z trestu; byli i ze zajatcu nabytych v bo
jich s neprateli; trhy na otroky v podhradich lakaly i daleke 
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dnik z kraju romanskych ba i orientalnich; arab skY 
obc~~ zemI slovanskych, vysly puvodne ze zaznamu t~koveh~ 
P.OdPI ske'ho otrokare z doby Boleslava II., zachoval nam prva 
Zl ov . I k 'h Vt N k v, cenna data 0 situam a povaze, s ovan;; _ e 0 ,sve a. v e, on,ecna 
sirokost zemi slovanskych val t~!ll vneprete:n; mn?Zstvl, V);?Zh 
niho zbozi otrockeho vys~et UlII, ze n~ r~lC Sze

l 
ml romanst ykc

a a ermanskych na zapade s~a 0 ;;e !meno oval}!l a,o 1'0 
s ~onymem. Ale nezapomin~me, zevv:seck~ h~spod~~ska st,ruk
t~ra spolecnosti staroveke, Reku ~.?lmam~ I;lr~devslmJ ~pll:a]~ 

Praci otrockou a ze i pozdeJl Romam 1 Germam mell se 0 V' I T v dk ' otroky sve krve zrovna tak jako naSI s ovans 1 pre ~ove. 

* * * 
Co povedeno, prozrazu~e, ze v}Jv:ote st~tD:fma sI;lQlecen: 

skem.l1ej:)ylo valne1l2 __ 1'()~qq:tl.mezl s01Jd~bym; Q?l'manl,ze. 
'mena saskymi a.Ilorm?-ns~~I,a kmenr ceskyml, mU~I.me SI 
~ajisIe predstaviti, ze valnv~ cast seve~p:lho .Slov,anstva ~~la po 
stalen pod vlivem nebo pru~vo J?anstvI~ ~~~skych dr!lzlU v<?: 
jenskych a ze nejedna z kmzecwh rodlUJellc..~, snad I, na ~asl 
pude byla jen poslovanenou ratolesti rodu drlv germansk~ho, 
podobne jako to vime bezpecne 0 knizetecp. ~lo~an? rusk-ych, 
jejichZ pysne celedi vojenske byla n,es!lnrna vltahta p~dma
nene massy slovanske ucinila z G~rmanu ~lov~n;y. v.~l1eIll.ec.; 

. jmeny setkavame se v cesKe spolecnosh Jeste v dob~ 
ayove - tak vrahoye sv. Lu?mil;y.'v rr:!1n~a a G~IJlop, Il!8JI 

jmena patrne germanska ale byh to JIZ llste "muzl ceskeho 
jazyka Cechove'" kdyi knize Bofivoj, prijav krest z rukou 
Metod~v;rch, vratil' se ?O ~ve vlasti .~ kdyz s~ra!1a kresf~n~!yi 
protivna zvolila sf proh nemu za kmzete StroJmlra. ktery, Zlje 

o diouha leta jako vyhnanec mezi Nemci, byl slovans~y za: 
~omnel, byla podle Kristiana hlavnim dU,vodem nesp.okoJenosh 
s novym knizetem jeho neznalost rodne mluvy. Vubec, mll!
vice 0 pomeru a vztahu prvych Slovanu ce~kY~h ke, Ger~a
num, musime se rozejiti se starsimi theorleml 0 z~~~dmch 
rozdflech mezi obema svj3ty, zejmena y nauce. 0 h?lublCl n~bo 
rolnicke mfrumilovnosti Cechu na rozdlL od bOl?vny?h, tvrd'yc~ 
Germann. Ceske kmeny te do~y, 0 vmz mluvl.:n~, JSou sta~n~ 
organisovany na vojenskem zakl~de po?-obne Jako Ge.rm!lm 
(proc a jak Germani, SI?v~!lY ~rev~~tihh. kult~rou, z~Jme~a 
Germani v mezich byvale rlmske rIse oSldlem, nepotrebuJe~ 
tusim, vykladu), a co povahy ,se vtyce, ,dovsx.edcuji !lam ~ouhl!lsne; 
soudobe vyroky cizi i domaCl~ ze p:a~e Ceehov~. byh povestm 
svou divokou bojovnosti: "narod, Jenz se nad JlUe narod1 z.a 
divocejsi samou povahou svou poklada", cteme 0 n!ch u. 1'1.;:: 
sHana, "Ceehy zufivejsi nez jejich selmy", cteme 0 meh v dobe 
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Ka!.la V ~likeho: Ze tato 8UrOVa energie vybfjela se vic ve 
vZ8Jemnych zapasech a nenavistech vnitrnfch nedovedouc 
p!'8vid~~m sjed~otit~ svou ~ilu proti cizine, je faktem, jenz mim 
pred~vsm1 vysv:etlul~, proc staH Slovane pres avou pocetnost 
a s~e !3c~o~n.ost.l byh takovou merou statne organisovani nebo 
ovI~dam clzmcl., To take asi predevsim cini srozumitelnym, 
proc ona osudova pohroma ktera stihIa Slovanstvo v Podu~ 
najf pr~ve asi ~ dobe nar~zeni sv. Vaclava, t. j. ovUidnuti 
~ann?me a vyvraceni statu moravskeho skrze ugrofinske na
Jezdm~ mad'ar~ke, zmenHa trvale ethnicke pomery v sou
se,dstvl a ohrozIla nebyvalym zpusobem ceske kmeny i od 
vychodu. Morava, kterou v letech panovani knizete BoNvoje 
~yl Svatopl~k ~ybudoyal na velmoc dunajskou, byla za synu 
le~?, v do be p~ed ~ad~m mad'arskYill, rozervana vnitrnimi 
bO]I, a kmeny ceske, odfekse se statniho spolecenstvf s nf 
brzo po ,smrti ,~vatoplukove (894,), staly v kritickych chvilich 
mad'arskeho naJezdu po boku bavorskych Nemcu nikoliv Mo
ravanu: . Ma<!ari ovse~ vyvratm nejen Nsi mo'ravskou, ale 
zdeptal~ : vOJenskou pychu mirada bavorskeho: ucinili konec 
e~pans~ leho na....vychod do Pannonie a vrhU jej daleko zpet 
~zv z~ r~k;~ EnzI. An? y opetovvanych najezdech pozdejslch, 
Jez nalezeJl do dob mladl a vladareni Vaclavova zeslabili moe 
~l!lene, bavorskeho ,(<!? .ne~avna predniho repr~sentanta moei 
m~e ~ychod<?!raf!cke. CI~l nemecke a nositele koruny cisarske) 
tak, ze to ,prlspelo !~krka k rozpadu rise na jednotliva skoro 
sa~ost!ltna a n~vz~lem s~ nep~atelsky potirajici vevodstVi, 
v mchz kmenovl vevodove, vysh ze staryeh rodil. domacfch 
b~!~ .ocho!ni pes~~yati, vic partikularni politiku kmenovou nei 
haJIti myslenky rIsske. Tak v dobe Vaelavove viadl v Bavo. 
tich takrka s~mostatne. vevoda Arnulf, tak na severozapade 
9~ch v ~<!,c~em kmem, saskem (1. j. ne v dnesnim Sasku, 
Jez bylo Jeste slovanske, ale v sever. Nemecku na vychod az 
k Labi a Sale) zakladal statni moc v zemi jest~ jen na venek 
~resfans~e vevod!l, Jindric,h (od r. 912). R. 919, jeste v dobe 
cnlapeckych let Vaclavovych, byl zvolen kralem kmenu ne
m~ckJTch - tu je pocatek kralovske dynastie saske. ktera 
~ela restaurovah pokleslou moc Nse uvnifr a zaroveii obnoviti 
J~ii . ~rchnos~ensk~ IJaro~y na venek, zejmena na Slovany, 
sidlIC! na vy~hode. geske kmeny dosud, vyjma radu let, kdy 
uznaly ~~hm J?anstvI Svatoplukovo, uznavaly nad sebou svrcho
v~nost pse vyc~odofran~ke, Bavory zastoupene; s nastoupe
mm krale Saskeho nastavala d,?ba, kdy nova moc nemecka 
na se~eru bUde pravdepodobne jako nositelka rIsske mys
lemky kr~ovskev}3initi vn.arok na s~rchovanost nad Cechy sama. 

Bavorl, ktel'1 sedell na pude rozlicne dotcene civilisaci 
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stareho fimskeho imperia a proto shiH v kazdem smeru vyse 
nei Sasove, pfijaU lITesi'anstvi vlivem svy-ch knizat a misijni 
cinnosti apostolil irskoskotskych a anglosaskyeh (jaky pendant 
k makedonskemu vyehodisku naseho lITesfanstvi l) jiz v prve 
polovici 8. stol., t. j. jeste pfed dobou Karla Vel.; teukrat jiz 
vzniklo v staryeh pevnosteeh Hmskych na uzemi jejieh, 
v Rezne a v Pasove, biskupstvi, takfka doslova na hranici 
sidel Slovami ceskych. Sasove byli ke kresfanstvi a k :fis! 
donuceni v nelftostnych bo.ifch, vedenych velkym dobyvatelem 
Kadem v 1. 772-804; byli obraceni opravdu krvi a zelezem. 
Kdy prijde fad a na 'ceske Slovany? Zda se, jakoby na bo
jovne kmeny iejich, sedic! v mocne hradbe 8vy-ch lesnatych 
hoI' hraniCnich, si zapad diouho netrgufal; od pocatku 9. 8to
leU Frankove a Bavofi, obchazejice Cechy, siNH 8Ve pan8tvf 
a 8 nlm kresfanstvi mezi vychodnimi Slovany podel lehko 
pristupne cesty dunajske, do dnesnich Rakous, tenkrat jeste 
slovanskych, do Moravy, do uherske Pannonie; kostel sv. 
Jimrama (Emmerama), patrona rezenskeho, zbudovany kni
zetem Pribinou nekdy pred r. 830 v Nitre, je prvy kostel kre
si'ansky, 0 nemz vime na pude naseho statu. Teprv na po
~atku r. 845 slysfme na.iednou, ze ke krali Ludvikovi (do 
Rezna) pfibylo ke slavnosti Zjeveni Pane 14 lmizat ceskych 
se svymi druzinami, zadajice si kresfanstvi; kral dal je po-

~1~~:~ ... ~tl~t~~~tnil~~~ky~hQ~~illo~1~t~~.Y~~Writ6uti;~!ls1~.· .. ·l:t 
pozdeji nez Bavofiapadesat let pozdeji nez Sasove, viru 
kresfanskou. Je to skutecnost, jez, tusim, nema pHkladu v sou
doM christianisaci narodu pohanskych a zarovei'i skutecnost, 
jiz zcela nezaslouzene venovalo tak malo pozornosti nase deje
pisectvi. Co se stalo, svedcl nepochybne velmi durazne 
o politicke zralosti a proziravosti predkU nasich; deIsl pred
chozi pusopeni kresfanskych misionaru a diplomatu musime 
pH tom v Cechach predpokhidati. TenkrMe tedy, treba uzavi
raU, pNjal krest i nejmenovany knize kmene ces!feho, sidlicl 
v Praze. To vse musHo ovsem znamenati, ze do Cech pribyli 
cizf knezf, nepochybne znajici slovansky (v Bavofich misty 
a ve Francich na Mohanu sedeli tou dobou jeste cetn1, jii 
podle vseho pokresfaneni Slovane), ze staveny kosteliky na 
hradech a daJy se pokusy rozsiHti z hradu knizecich nove 
poselstvi spasy dale do nUra zeme. Ale stalo se patrne, co 
vidime skoro u vsech narodu, s Nsf sousedicfch, mezi nimiz 
tenkrat nebo drive sir~na byla nauka kresfanska, co vidime 
u Frisu, Sasu, Danu, Svedu i Slovanu polabskych. Brzo po 
r. 845 cteme 0 tezkych vojnach mezi Bavory a Slovany, t. j. 
tfeba si predstaviti, ze se politicka sitnace zmenila a ze v du-
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sledku toho vzeprela se cast nebo vetsina zeme novemu mibo
zenstvI, vracejic se k starym kllltum domacim; kostely byly 
poboreny, kneZl vyhmini - trebas snad ne vsude. Tim si take 
vysvetlime, ze ceska tradice domaci nevi 0 pokrteni ceskych 
knizat r. 845 praniceho; ceska historiografie, pocinajici se 
Kristianem, vypravuje teprv 0 pocatku druheho, jiz trvaleho 
kresfanstvi v rode knizat prazskych: jak mladistvy knlze 
BoNvoj na dvore Svatooluka moravskeho pHjal (asi r. 874) 
krest z rukou Metodovych. 

* * 
To bojovne utkani germanskolatinskeho zapadu a byzant

skoreckeho vychodu a jeho zapas 0 ceske Slovany, do posledni 
ctvrtiny 9. stol. spadajicf, wHezf nepochybne k nejdramatictej-
81m chvflim nasich dejin. Pochopime, ze v Praze postihli vy
hody situace a daH prednost misii kresfanske, pochozi z By
zance, Z cisarskeho sidla..:!. jez v perspekt~ve soudobe melo 
vyznam jeste vetSi nez Rim (Byzanc a Rim byly tehdejsi 
stredni Evrope asi tim, eim jf jsou dnes Londyn a PaNz) a jez 
zaroven, davajic do rukou Slovanu svate texty na.bozenske 
v reci a pfsme jejich, predstavovala v kazdem smeru velko
rysejsi, sympaticte.isf a ucinnejsl formu knlturni propagandy. 
Ale Metod byl vysve£en na biskupa a autorisovan jako apostol 
zemi slovanskych v Rime; on i bratr jeho starali se, aby dilo 
jsjich bylo schvaleno Rfmem - pres to pak, ze 0 stanovisku 
Rima k otazce slovanske liturgie v dobe Svatoplukove (urci
teji receno k obizce, do jake miry mozno uZlvati jazyka slo
vanskeho v bohoslnzbe) podavaji nam prameny udaje si odpo
rujfcf, tfeba flci, ze dedici a pokraeovatele bratfi solullskych 
na zapadoslovsmske pude byU presvedceni, ze slovanske pismo 
je schvaleno Rimem a ze ve vecech ueeni a kultu, jak z lite
rarnich pamatek cinnosti jejich poznavame stale urciteji, pri
zpusobiU se snad ve vsem fimskemu obyceji. Pokrteni kntze
cfho rodu prazskeho Metodejem (rekli jsme jiz, ze i tato druha 
christianisace potkala se s odporem v zemi, s povsblnim Stroj
mirovym, jez bylo treba premoci mecem) znamenalo ovsem, 
ze slovansti knezf a slovanske pismo zaujalo pevne misto 
u dvora jeho; pNjala-li i jina knizata zeme "ceske" kresfanstvi 
z Moravy Metodovy, nevime, ale je to pravdepodobno nanejvys; 
netreba ovsem vylucovati, ze nekde udrzeli se knezi latinsti 
z misii bavorskych. Po smrti Svatoplukove, kdyz cest! 810-
vane r. 895, vedeni nacelniky dvou svazu statnich, predstavu
jicich, jak se zda, veskerenstvo kmenu ceskych - byli to 
Spytihnev, stryc sv. Vaclava a Vitislav, snad knize Chorvatu
zreknuvse se sbHnfho spojeni s Moravou, podrobUi se ve vsi 
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forme v Rezne krali ~rnulfo:ri, ,to j. znovu Bavorum, pocali 
jiste pficMzeti do zeme zase knezi latinsti ze zapadu; biskup 
rezensky stal se zas duchovnim spravcem ceskeho kresfanstvi. 
Ze by v situaci podobne nedoslo zahy k trenicim, sporurn 
a zarlivostem mezi nirni a knezimi slovanskymi, jest ovsem 
tezko predpokliidati. Ale zprav 0 takovych bojich nenl; co viine, 
opraviiuje k zavern, z~ jeste po stu letech, v dobe Vojtechove, 
knezi obou pisem vedle sebe a zda se svorne pusobili v zemi. 
Nepochybuji, ze ii, kteH povazuji vliv slovanskych 
a cfrkevneslovanskeho pfsma a literatury na ceske pude za 
nepatrny nebo jen chvHkovy, podIehaji omylu, jehoz vznik saha 
od neprateIstvi Kosmova k slovanska liturgii az k nedbiini sve
dectvl Kristianova a poetu a vyznamu legend slovanskych. 

Yl1ejsivpriieti ~resfal!stviknizetem aJl\Torem j~hQl1~Z;l1Jtm 
menalo ovsem pokresfanenf zeme !!l!U~ste~stYQrel1jQPJ:'Jl·idolTe_,~. 
1ITesfu.I1ske kulturynar,odnl; bylo az na jednotlivce s pocatku 
'vlcaktem politicke uvahy nebo nutnosti nez vyrazem promeny 
duchovl1i~~vic '. 'vl1ejsfm ,. zdanim nez pravidlem myslenky a zi
vota.NesmiJJ1e si take predstavovati, jakoby kmeny Cechu tepr:v 
.k:resfanst:vim dostaly vse to, co zveme kulturou, jinymi slovy 
jako by pred tim zily v ueinenem »barbal'stvi." TIeba naopak 
mm za to, ze knizeci rodiny zemi nasich nestiiJy, i kdyby ne
bylo civilisacnich vlivu z Byzance, v tom, co tenkrat kulturou 
slulo, nlkterak za kniZecimi rody saskymi nebo normanskYmi 
:ga severn nebo nejpokrocHejsimi kmeny polabskych Slovanu. 
Ze je z casU v jedno spojoval spolecny puvod, bylo jiz jako 
pra:vdepodobne naznaceno, a styky obchodni s cizinou, pasivni 
i aktivni, cesty a vyzvedy do sousednich zemi ot:viraly jiste 
jiz tenkrat sebevedomemu a ctizadostivemu narodu sirs! ob
zory kulturni a nutily k napodobeni. Nasi predkove fa doby 
mali nejen nejblizsi centrum kulturni, hradiste rezenske, na
pInene jiz kamennymi kostely a klMltery, kde bylo sidlo jim 
nadHzeneho biskl1pa a hrob bavorskeho apostola a svetce, 
Jirnrama, ale cesty vedly jednotlivce nepochybne jiz tenkl'at 
do Italie a do Bulhar a Byzance, jako asi nechybelo v okoli 
knizecim muzu, kteH meU vedomost 0 dusevnfch centrech ger
manskeho zapadu, 0 slavnem svou skolou klasteru ve Fulde, 
o proslulem klastere saskem na Vezere, Korbeji, kde chovan 
byl poklad ostatku sv. Vita nebo 0 metropolitnim hrade nekdy 
Karla V elkeho, C~chach, povestnem svymi stavbami a hrobem 
velkeho ci~are .. ;Z~.~lI1a_lIlepravopreclstl:1viti si nasep~.~cll~Y 
9",a l()~stol. Jako hii jistehokulturniho sebevedoml (pres to, ze ne
muz~~e neyideti jejich sklonu k misHi casto barbarskemu),JJ t~!!t 
vydava svedectvi pramen ,puvodni, ac malo povsimnuty: jsou 
fo'Jmena~vrodiiulch knizecich obvY.l{Ia, zdroj velmi vdecny pro 
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stuv~ium ziyotni !ilo~ofie a psychologie kllizecich vrste:v kmenu 
n~i'llch v~ te do~e. Pres pat~ny ziiklad indoevropskJT a zaro:veii 
p~es prIb~zn~s,: s provstre~lm severogerrnanskym, podava on 
pr~ce P?ucem I o. dusev!llrn zivote slo:vanskem. Ideal slavy 
vOJenske nebo slavy svetske a mocenske vubec rna v tech 
ro?nych jme!1ech y's~de mfsto prednf, aniz zatlacuje mravne
vyc~ovne vyzvy lllle povahy. Neni-Ii vymluvne v te souvis
losh na pro krasne jmeno LudmHy (i kdyz tu Hdem" roz
~me~ s~usi ~b~oj~y Ii? svobodnych I?uzu ceskych), nekaze-li 
:Spyhhnevovi Jrneno jeho, aby krohl a moudre ovladal sve 
hnevy, neziida-li dobrotu a lasku jmeno te, ktera chtela byti 
svetu mila (Drago mil') ? Podobne mim tlumoci vojensky nebo 
P?liticky p.ro~ram znacll€3h? r,ozpeti, shrnuty v zkratku jmena, 
nazvy ~~rlvOJe nebo StroJml~a - a. co idealu slavy se tyee, 
~?e n~sh ~y~hom nahro~adeno, naJednou toUk vyzev, tolik 
zadosh a shbu 0 lesk mom a okazahlho zdarn nez u knizete 
Vratislava a obou synu jeho? Jmeno otcovo nepotrebuje vy
k~adu.: za to zastaviti se treba nikoli bez podi:vu u jmen obou 
hlstorlCky proslulych synu jeho: VacIa:va a Boleslava. Obe 
jn:ena ~yjadruji t~tez zadost, zpovidaji tutez touhu: Vets! slava, 
VlCe slavy! volaJl k budoucnosti. Obojimu zvolani mel osud 
vskutku dopriiti sluchu - obojimu jinym zpusobem. 

II. 
(Historie su. Vaclaua. Legendy. Jejich obraz sUuace. Stu die Vaclavovy. Vy
zn~m kulturnfch vlivil byzantskych. Drahomif a Lidmila. Prve zapasy 
Vaclavovy .. VacZav knizeierr:; chv,a?y cinil.a zas!uh ~eho. AsketicM idealy 
do by, ,pomer. Vacl'3pilv k mm .• Oluna ~ clr~evnz a nabozensky zivo! v zemi 

Vaclavove. Zlocm Boleslavuv a motwy Jeho. Pi'enesenf sv. Vaclava.) 

~ezna nvauka ukllida historikovi, aby proti :legende po
stavIl s~mtecnost, bez ohledu na to, podlehnou-li kriticke 
z~ousce! ~st:ticke a et~cke .~o~noty, jimiz naplnHa a vykraslila 
behem v~k~ ~~nou hl~torn pIeta l~~endotvorne pameti. Jsou 
legendYt Jez prl chla~nem doteku deJezpytneho rozboru hynou 
smr!el!1e: odt1!d take slovo legenda nabylo smyslu takrka sou
zvucneho s vymyslem. Vskutku slovo "legenda" znamena to 
co rna byti cteno v den svatku vyrocniho 0 zivote svetcove: 
jde tedy v zasade 0 zivotopisy svetcU. Legendy vaclavsk6 
nruezeji k tern zivotopisum svatych, jez zbudovanv jsou v pod
state ~a skutecnostecl]. historickych; neisou ovsem prosty 
legendarnfch moti:vu. Ukolem historika, snaziciho se 0 roz
umove zachyceni skutecnosti, Je v'takovem. pHpade, roz!isiti to 
co postizitelne skutecnosti odpovida nebo muze odpovidati' 
~d }egendarnich pHkras a VYkladu. Ale nesmime zapomenouti' 
ze 1 tyto legendarni zivly jsou v jisMm smyslu kusem skutec~ 
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nosH, t. j. plodem. d~~ha doby, vvyrazem jeho viry a nadeje. 
Kdo chce se seznamlb bezprostfedne s duchovni atmosferou 
doby a sledova~ti c~sty j~ji.I?ravdy, ~.echf vezme do ruky starou 
legendu, na Pl'· dllo Krlshanovo prImo: tak octne se razem 
mezi lidm! ~O. ,stol. a otevr;'l sf cestu k chaplini duse' jejich ; 
hude odmenen!. prostou krasou legendy jako dila literarniho. 
Nase doba tOUZl ovsem po vykladu veci co mozna racionalnim 
v duchu sveho svetov6ho mizoru; pokusime-H se 0 to, neza~ 
pomfnajice ovsem, co bylo prave povedeno 0 zcela odlisne 
duchovni konstituci stredoveku, obdrzfme asi obraz jak mi-
sleduje. ' 

* * 
_ .v V a.clav ~~rodil se roku 9~7 nebo 908. ByI nej~tarsim synem 
kmzete Vranslava; matka leho slula Drahomir (Drahomira) 
a pochazela z knizeciho kmene Stodoraml (v dnesnfch Brani
b?~!~h), ttchz; kteri pozd~ji siull Luticiva mHezeli k nejzdat
nelSlm narodum slovanskeho severu; snatek je dukazem ze 
politicke vztahy prazskych knfzat mely daleke obzory. Va~lav 
narodH se pravdepodobne mimo hranice prazskeho knizetstvi' 
je~o votec V!atisl!lv nes~~el to~iz ,v!e ?obe na prazskem ~tolci: 
nybrz v nekterem kmzetstv1 udelnem v sousedstvi eech" 
prazskych, mozna na pro ze v zemi Psovanu, odkud po;hazela 
matka jeho Ludmila, chof nekdy BoNvojova; v Praze vladl 
od f. asi 893-4 stars! bratr Vratislavuv Spytihnev a to az do 
1'.915, kdy po bezdetne smrU bratrove Vratislav ujal se vhidy. 
V te dobe melo mlade kresfanstvi eeske za sebou ctyHceti
letou nepretrzitou minulost; v zemi i v knizetstvich sousednich 
musime predpokladati jiz jisty trebas neveliky pocet dreve
nych "cirkvi" c1 kostelu na hradech a dosH znacny poeet 
duchovenstva, slovanskeho i latinskeho, k sluzbe jejich zi'ize
neho. Jak 0 BoNvojovi, tak 0 Spytihnevu poznamemivaji Ie
gendy vseobecne, ze byli shromazdovateli knezi a zaku a budo
vateli k~stelu bozich; urcita data maji pouze 0 tom, ze prvy 
kost~l kresfansky v zemi zalozil BoNvoj (jeste pred povstanfm 
Strolmirovym) na Levem Hradci a zasvetil 1ej sv. Klimentu, 
tempz svetci-papezi, jehoz ostatky prinesl bratr Metoduv Cyril 
do Rima, druhy pak kostel Panny Marie postavil na hrade 
prazskem po pokoreni Strojmira; syn jeho Spytihnev zalozil 
kostel sv. Petru apostolu na hrade Budei. Zde v Budci usta
noveni byli (bylo to jii po podrobeni se Spytihnevove Bavo
rum) knezi latinstl, kdezto ukostelu zalozenych BoHvojem 
a v okoli Ludmiline treba predpokllidat kneze slovanske, prisle 
z JY!oravy. Ludmila, ktera prezila chote i starsiho syna Spyti
hneva, zila v dobe Vratislavove na hl'ade prazskem, delic se 
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s~ .. snach!>u Drah0l!lirou v peel 0 vnuky a vnucky; Drahomir 
prlJala krest patrne teprv po svem snatku s Vratislavem. Vra
tislav a p~a,!1omfr~ m~ly spo~u iN syny (krome Vaclava a Bo
leslava leste Spyhhneva, 0 nemz potom neni zmfnky) a etvrv 
dcery; z nich zname jmenem jen PHbyslavu. v " 

Vratislav nasledoval pfikladu bratrova a otcova v sluzhe 
~resfanstvi; na hrade prazskem zalozil vedle kostela Bor1vo. 
Jova druhy kostel, zasveceny sv. Jifi; jeho vysveceni se vsak 
!ledockal. Zemrel v unoru 920 (nebo 921), star teprve 40 let -
Jak tl} ~asnou smrt, podobne jako u obou jeho predchudcu 
na trune vysvetliti, snad zranenim na poli bitevnim, nevime: 
dve legendy df sice, ze Vratislav pi-emohl neprlitel bez poctu' 
jina zye je1 "slavou velikym"; vyplniti chvalu predstavou kon~ 
kretm pohnchu nedovedeme. Do let kratkeho panovani VratisJa
vova nalez! slavnost postfizin mladeho Vaclava, t. j. obrad
neho ujeti vlasu dosprvaJfCfiliu hochovi, jak to bylo od dob 
pohanskych obycejem v slovanskych i germanskych rodimlch 
~nfzecich; kresfanstvi, jak se zdii, posvetilo obrad zvlastnim 
ritem, podobnym asi zpusobem jako u krtu, jenz tenkrat udilel1 
take pravidlem detem dospelYm. Dovidame se, ze pN slavnosti 
~yl pHtorn~n biskup Notar, odjinud neznamy, snad podbiskup 
reze1!sky a ~e ob~ad r:ostr!zeni proved} knize, jenz byl tehdy ve 
Vrabslavove zemi - 1 tu lsme v rozpacich, zda marne mysHti na 
bavorsk.eho Ar~ulf~,J s nimzvpri~el Notal', c! nekter~ho z prednich 
po V .rat~~lavovl. kmzat zeme, ac by odpoved na otazku, zejmena 
pr~ po~!~~ky~t~topravn! ~ouvj~losti jeji, byla nam velmi vihina. 
NeJnoveJsl bad am namIta myslenku, zda Notarem nesIus! roz
umet biskupa slovanskeho; blahoreceni mu v leo-ende v usta 
vlozene stt~a se toUz s ritem cirkve vychodni. I::> 

Hlavm le, co se dovidame 0 skolske v\!chove mladeho 
Vaclava : "i dala jej baba jeho Ludmila uciti kniham slovanskvm 
a on misleduje ueitele, naueH se rozumu vsemu vbrzce. PI-esadB 
jej pak knize Vratislav v Budec a chlapec poeal se ueW kniMm 
latinskym a naueH se dobre." Dodame-ll ze legenda slovanska 
mluvic 0 V~clavovi 0 nekolik let starsim, pHpomfml, ze Buh seslai 
takovou mllost nan, ze rozumel kniMm latinskym jako biskup 
~ebo d~chovni a ze kdyz vzal knihy recke nebo slovanske, 
~.~tl v m~h b~~ chyby, vpfipomeneme-li, ze ueHel jeho v Budci, 
lIZ v neJstarsl legende latinske ma vymluvne jmeno ceske 
"l!cen~", shr~ull jsme vsechna data, jez pro pochopenf dejin
ner:~ zlevu yaclavova i zivotnf tragedie jeho jsou nepochybne 
zvlasf dulezlhi. Tfeba zajiste si uvedomiti ze stredovekemu 
pa~ov?iku v dostalov~e liter~rniho vzdelani je~ v pripadech vyji
mecnych, ze z naslCh kmzat a kralu az do 13. stoL malo kdo 
umel cisti a psati - nic z toho nebylo tenkrat pokhldano za 
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nezbytne pro vychovu pNstiho panovnika; je to prave jen doba 
9.-10. sio!., ktera pod vlivy a prildady, vychazejicimi z ci
sarske Byzance, dava nekterym kralum Fl'anku na zapade 
vzdehini kuizui. I na dvore Vratisiavove, jak duraz polozeny 
ua kuihy slovauske a recke ukazuje, je vzorem a popudem 
priklad Byzance, Idera tou dobou literal'lli kulturou napluila 
i slovausky jiz dvur bulharsky, vliv prostredkovauy patrue 
knezimi prislymi z Moravy Metodovy; studium. latiuske je, 
mozna, jeu koukureucmm dusledkem pokrokoveho usili slo
vauskeho. 

Nebof v uemeckem. svete je to teprv dvur saskeho Oty I., 
syna Jiudrichova, jeuz otvira se uceuemu studiu (Ota sam 
naueil se az v pozduim. veku eisti), pod vlivy temi vyrustaji 
potom dva cisarove velkeho kulturniho formatu, Ota II. a Ota m., 
pfitel sv. Vojtecha. Protoze m.usfme si predstaviti, ze i bratN 
Vaclavovi byli ucastni podobneho vzdelani jako v:.~clav a s mm 
misty snad i kUlzeci dorost v knizetstvfch s Cechy souse
didch, na pro chorvatskem (Slavni!>:ovskem), marne vsechno 
pravo predstaviti si kulturnf zivot Cech 10. stol. (na rozdil od 
11. a 12. stol.) jako v nekterem smeru vyse stojici a tim roz
loueiti se s predstavami, jakoby prve historicke stoleU nasich 
dejin bylo nutne dobou vetS! zaostalosti kuUurni, nez oM stoleti 
nasledujici. Tyto mylne predstavy mely v nejednom smeru ne~ 
pfiznivy vliv na chapani situace u nasich historiku od doby 
Dobnerovy az do dob nejnovejsich; jen zhostfme-li se jich, 
pochopime pIne nejen sv. Vaclava, ale i sV. Vojtecha a dUo 
Kristianovo. Nemecka veda zvykla si, vypravujic 0 tom roz
kvetu vM v Sasich v 2. pol. 10. stol. a 0 tom zaniceni jed
notlivcu pro sluzbu pokrokove myslence mibozenske, mluviti 
o "ot6nske renaissauci"; vskutku mnohem vhodnejsim slovem 
by bylo mluviti 0 romantismu v 10. stot, 0 romantismu, jenz 
byl prvym kvetem vyrostlym z urodne pudy, ktere konecne 
se ujala ruka sadare, prvym blouznive nedockavym rozbehem 
mlade a nadane rasy za hodnotami vyssiho sveta, jez jf ote
vI-ela kultura Hmskokresfanska. Sv. Vaclav je na germansko
slovanske pude severu prvym predstavitelem tohoto noveho 
ducha, prvym, jemuz s literarnim vzdehinim dostalo se nezbytue 
vyzbroje pro vyniknuti duchovnf, pro sluzbu idealu, jehoz 
kouzln duse zakova, nove slavy zadostiva, patrne podlehla mocne. 
Tim vsak, lze Hci, mlady horlivec vystoupil povahou i snahou 
z sveho, stal se zcela nepodobnym knezici a dedici trunu, 
jak jej znala a chtela miti doba, dechem nove myslenky jeste sotva 
doteena - "co pocneme s nim; vzdyf je zkazen od knezi a je 
jako mnich I", v te zalobe okolf, okoli nikoli snad nepratelskeho 
kresfanstvi, ale zadajiciho si miti v eele kmene a statu ne 
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zbozneho ucence, nybri kuizete hrozueho neoriteli a da'va'l'c'h 
v d t I v t' b . , f 11 I 0 prey nos sp~ ecno~ 1 uJuych dvoranu pred obcovanfm s ku~zimi 

a,Pred .movdht~aml v ~ostelfch, tkvi patl'lle hlavnf pravda kon
flIktu, Jenz mel znenahla vyrusti v krvave drama. 

gela ~loub.!m rozporu ~e~~ idealem, k nemuz prHnul chlapec 
a svetovy~ n~zorem valne casU jeho okoli pocala byU zrejm~ 
tep~y p~ n.ekohka let~ch, kdyz v cele nespokojeucu s ucenecky
mmsskY~l ~klon~ Vaclavovymi stanula jeho matka Drahomir. 
~ebYla Jl~, Jak vIme, poha~kou a smiHla se nepochybne s du~ 
c.le~ a yrazem v dvora Vrahslavova - ale stirn lze srovnati 
dopre, ~e kd¥z po v.predcasn~ smrti muzove stala se sarna 
vladkym ,zeme, ~r;tazlla se yh~knouti ponekud jiuou podobu 
dos8,yadr;tlmu reZlmu a zeJmena vychovaui Vaclavovu. Zda 
se, ~e .~l ~ ?voI'~ pr~zskeho, kteN prali dosavadnimu stavu 
a !yv,oJ~ ve~l, tu~!h" ze od Drahomiry hrozi nebezpeci; cteme 
zapste, . ze SIC ~mzeClho hocha, tou dobou sotva trinactileteho 
povolah z Budce na hrad prazsky a povysili jej ve vSI formi 
na st?]~c. kniz,ed, ale ~ozhodli zaroven, aby pece 0 dalSi vy, 
chov~m leho ~ brat~a leho b:t'la svereua babe jejich Ludmile; 
vladar~ou statu, zu~t~la ovse~ Drahomir. Je na snade, ze 
~r:esemm tak?v:Ym Clb!~ se urazeuou a ponizenou Drahomir 
I Ja~o vmatka l)ako knezna; za zapasu stran pH dvore, jiste 
rozh?ne osobue zakaleneho, nechybelo Drahomire rad aby na
pr:avlla m~c!, ,co se jf i,evilo kHvdou a nebezpecfm. ,,'ProiS rna 
ill} oua byh Jak~ P~?l? Zahubim ji a dostanu v moc svou 
vsec,hr:o bohatstvi JeJl a panovati budu svobodue." Tak zrala 
ne1.;avmt sr:ach~yproti !chyni k chm. Ludmila nadarmo, vidouc 
~nev mlade v~!le~ny, zrekla se porucnictvl nad vuuky a uchy
lIla s~ s knezun.: syymi z Prahy 1.;a hrAdek Tetfn; zloba snach 
pronasledovala JI 1 tam, a tak doslo ke dnl 16. zaN 920 (15 za! 
921 ~), kdy ?v~ z."m?zu" prahomfHuych, Tunna a Gomon: pre~ 
p~?h vse sv~ml fldpl Tehn a Ludmilu zavrazdili. Z legend, na 
J€Jwhz ~J~)Ve zalezl, plyne dosti jasue, ze duvodem zlocinu 
DrahO!~urm~. ne~~lo vr?~ci kresfanstvi Ludmilino, nybrz ne
zkrotne ro~cI1em. zeny, Jez se povazovala v svem pravu zkra
ceno.!;l ~ s mm chbvost, chtivost knezny i jejfch radeu, po nahro
~a~.nem statku, po "pokladu" Ludmiline. Impulsivnf vasnivost 
JIZ I?rl tom ?- P.~ahomir.y treba predpokIadati, ilustruji dobre i dalsf 
~prayy KrIs~~~novy.:. Jak Dr~homir zneprUtelHa se brzo na smrt 
s o~e~~ mUZI, kterl s~ .~tah vykonavateli jeji vrazedne zloby: 
t;y:tez, Jez spolu s rody JeJ}c? ~ahruovala driv prizni a dary, pro
nasl~dovala potom nenavISh tak nelitostnou ze vyhuala ze 
zeme n~b,o vy~u?Ha oba i s pHbuzenstvem je'jich, nesetfic ani 
nedospelych deb. Tak tenkrat - a nejen tenkrat - vrazda 
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en masse byla jeste takrka pravni instituci narodni, ktera ve 
chvili rozcilenf vstupovala na misto normalniho radu soudniho. 

Pres to ze, jak povedeno, zahynula Ludmila jako obef 
nemivisti osobni, neni dobre myslitelno, aby rozpor mezi 
kresfanstvim cinu a kresranstvim slova, jenz delil dvul" od 
nastoupeni Drahomifina, nemel svuj dH i v zlocinu tetinskem: 
s10 patrne i 0 to, odstraniti s cesty nebo potrestati tu, ktera 
sama zijic skutkum kresfanskeho milosrdenstvi a v ucinne 
zboznosti zavodic se svymi knezskymi radci, byla povazov,ana 
za hlavni puvodkyni zvraceneho vychovani Vaclavova. Utek 
Ludmilin do Tetina a zahubeni Jeji, jez melD v zapeti i roze
hmini a oloupeni jejiho knezstva - v tom zlocin tetinsry jest 
jen predobrazem zlocinu boleslavskeho; smrtelny souboj dvou 
zen, snachy a tchyne, jenz predchazi, rna tytez dusledky jako 
bratrovrazda, jez nasleduje - mely dati i jiny smer a raz vy
chove dospivajicihQ hocha-knizete: tu vlastne se pocimi zivotni 
boj sv. Vaclava. Cteme, ze nov! vladci na prazskem dvore 
branHi styku jinochove s knezskymi uciteli jeho, ze nektere 
z nieh donutm k uteku, hroziee a domlouvajice zbylym; (Sterne 
ovsem, ze vsechny ty uklady vyznely na prazdno, utvrzujice 
jen a idealisujice zbozne odhodlani zakovo. Melo-Ii drive zaujeti 
jeho pro vse, co se sluzbou bozl souviselo, faz detskych hHcek, 
ze na pro stlil 0 to, aby svaty pokrm Tela a Krve Kristovy 
si vlastni rukou pHpravil, sam s vernym sluhou nazal pse
nice, sam ji vymhitil a semlel a v hostii upekl. sam z hroznu 
vinice pNpravil vino, slysime nyni vetu zasadni tihy: horouci 
duch jeho snazil se naplniti skutkem, co od ucitele pisem postrehl 
sluchem. Telo opravdovosti ve sluzbe myslenky mela plnejsi 
zvuli dati teprv chvile, jez zbavila jinocha porucnictvf a moei 
matCiny. ' 

* ;.:-: 
* 

Stal0 se to tusim v dote, kdy prekrocil ctrnact let - ten 
vek byl u starych narodu az dlouho do stredoveku povazovan 
za mez muzne dospelosti; srovnej na pr., ze Ota 11., star 13 let 
vedl vojsko do Italie a tNnactilety byl korunovan cisarem. 
Je-li ten dohad spravny, mohH bychom nastoupeni Vaclavovo 
klasti nejvhodneji do r. 922. K prevratu, jejz Vaclavovo ujeti 
vlady v zemi musHo znamenati, nedoslo bez krveproHti; po
drobnostf pohNchu nezname; cteme jen, ze strana "spraved
livych", ae byla mensinou, nabyla prevahy nad stranou "ne
slechetnych". Nestalo se to, jak mozno uzavirati, bez zasahu 
z ciziny: v te souvislosti by bylo nejsmlze vysv~tlitelno 
vojenske vystoupeni bavorskeho vevody Arnulfa v Cechach, 
jez se klade celkem souhlasne prave do r. 922 a vysvetlitelno 
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i energicke provedeni prevratu: Drahomir i hlavni pNvrzenci 
jeji, "synove svaru", byU ode dvora nebo ze zeme vypuzeni., 
"znrive ruznice" utiseny a "pokoj cirkve Kristovy" zalozen. 
Pocala se vlada Vaclava svateho. . 

o ni, jak vime, vypravuje nam nekolik legend, psanych 
jeste za dosH zive pameti na knizete, na cloveka a dno jeho. 
Oslavny a vychovne agitacni raz jejich vede k jednostrannosti, 
jez obraci pozornost predevsim k zasluham pNstiho mucednika 
a dovoluje nedbati skuteenosti, jez by nas nemene zajfmaly. 
Ta tendence ovsem i zpusobuje, ze nektere legendysahaji 
v ave chvale a svem obdivu k schematickemu vzoru, pro 
takove prace od staleti ustalenemu. Na stesti mame 0 sv.Vaclavu 
a to prave z 10. stot. zivotopisy, pochozi z trojiho prostredf, 
lisiciho se rozlicne pojetim, vedomostmi i narodnim puvodem: to 
usnadiiuje, abychom kritickou konfrontaci jejich dospeli ponekud 
bezpecneji k poznani skutecnosti. Vypravovani 0 tom, jakym 
se hrdina Bohu osvedeoval, jakych skod, vojin Kristuv, Panu 
svemu slouze, dablu nadelal, zaujimaji ovsem v zivotopisech 
misto predn!; z Vaclavovy historie svetske, pokud s historii 
duchovnf nesouvisi, nedovidame se takfka niceho; jen vyjimkou 
eteme u Kristiana, ze Vaclav byl vytrvale spojen sfastnym 
pratelstvim s kralem Jindrichem, jenz PrvY mezi Sasy, jak 
se tu dr, dosel z milosti Kristovy koruny (0 Arnulfovi bavor
skem nenajdeme ani zminky). Jen vyjimkou cteme tamtez, 
ze Vaclav vedl vojnu s nejmenovanym knizetem KouNmskym; 
kronikar Dalimil zve jej pozdeji, po bezmala 400 letech, Rad. 
slavem, knizetem ZlickYm. Urcite zni take zpravy, ze Vaclav 
po case povolal matku svou zpet k svemu dvoru; rozdH, ktery 
najdeme v nazoru na vinu jeji jiz v textech staroslovanskych, 
zustava vsak nevysvetlen. Nepochybnii jsou i data 0 tom, ze 
Vaclav zalozil treti kostel na hrade prazskem, posveceny pro
sluIemu tou dobou patronu miroda saskeho, sv. Vitu a ze si 
vyzadal autorisaci k zboznemu umyslu svemu od biskupa 
rezenskeho Tutona. Dnes pNstupny jsou zaklady a popsana 
povaha toho umeleho dBa, prve stavby kamenne na hrade, 
jehoz budovateli byli ovsem cizi mnisi, z Francie ci Bavor po
chozi. Volba saskeho patrona pro novy naQ..herny kostel praz
sky nasvedcuje jiz nove politicke orientaci Cech Vaclavovych; 
zajimavo je ovsem, ze jeden text staroslovanske legendy df, 
ze kosteI byl posvecen sv. Jimramu (Emmeramu), tedy patronu 
bavorskemu; ale zda se zaroveii, ze tu jde jen 0 nahodnou 
chybu pfsafskou. Nejobsirneji jsme zpraveni (ale jen Kristianem 
a vytahem ze ztracene staroslovanske legendy 0 sv. Ludmile) 
o tom, jak Vaclav dal slavnostne - stalo se to v Njnu 925 -
prenesti telo baby sve LudmUy z Tetina na hrad prazsky 
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a pohrbiti ji jako Bvetici v chramu BV. JiH, jejz byl prave 
odbiskup rezensky na zadost Vaclavovu vysvetil. Zazraky, 

fez pH tom svatost mucednice prokazovaly, jsou jeste skrovne 
poctem i povahou, ale cele vypravovani 0 obradu prene
senl a nepochybne jiz slavnost pi-eneseni sama jsou pH
zpusobeny ushHenemu vzoru trauslaci takovych; nebylo'snad 
v 8. - 9. stoleti proslulejsibo kostela na zapade, kde by 
podobne obradnym zpusobem nebyU slaviH preneseni nove 
ziskanych Bvatych ostatku a nebyU uzili prilezUosti doplnit 
novymi zazraky, jez Btaly se pfi preneseni svetce, serii zazraku, 
k nimz doslo po jeho umuceni. Ze ani v Tetine takovYch divu 
se nenedostavalo, prozrazuje zprava, ze Drahomir dala nad 
hrobem LudmHinym vystaveti kostel ke cli sv. Michala, aby 
tomuto velkemu svetci, nikoli zavrazdene tchyni jeji, byly pH
citany zazraky, 0 nichz povest vypravovala. Sv. Vaclav je nam 
v legende 0 pi-eneseni sv. Ludmily predstaven jako prvy knize 
Cechu, oslavujiei hrad prazsky pokladem, jenz byl vire doby 
a mlademu kresfanstvi zeme nejvzacnejsim, telem prve svetice -
netusil jiste, ze po sedmi letech rozmnozl mrtve te10 jeho sameho 
poklad na Hradcanech zpusobem mnohem okazalejsim. 

Legendy 0 sv. Vaclavu, vypravujice 0 cinech a zasluh8.ch 
jeho ziv~ta, js~u ps~ny jiz pod dojme,m tohoto vsva~eho. ~on.ce 
a tedy prlrozene dotceny snahou, aby zasluha mueedmetvI JeVlla 
se umernou hodnote zivota. 0 ctnostech Cloveka i knizete 
zpravuji mis namnoze souhlasne: je to zase jeho ucenost, je~ 
stoji v popredi, vsude pak skutky kfesfanskeho milosrdenstvl 
v starosti 0 chude, sirotky a vdovy, v stedre peci 0 kneze, 
kleriky, hosty a poutniky - ty chvaly vyvrcholuje Kristian 
peknymi vetami "pravdomluvny byl v reci, spravedlivy v soudu,. 
verny ve vsem, co mu svereno, mfru lidske dobroty prekona
vaje". A staroslovanska legenda shrnuje je v prosta slova jes!e 
moenejsiho ucinu: "verB v Boha celym srdeem svym a vse 
dobre cinil v zivote svem." ,,1 kostely," pokracuje, "vystavel 
na vseeh hradech a dobre cinil jim, a bozl sluhy shromazdil 
ode vsech mirodu, a sluzba za Deho se konala po vsecky dni 
k Bohu jako u velikych narodu, vedenim dobreho a sprayed. 
liveho kniZete Vaclava." Tu v sloveeh "jako u velkych narodu" 
mihne se nam pred. zraky ten motiv, 0 nemz, mluviee 0 zado
stivosti slavy, kterou zpovidala rodna jmena synu Vratisla
vOvYch, :~minm jsme se vyse: netreba pochybovati, ze v po
vzbuzujici vychove vzdelanych ucitelu VaclavovYch, prichozich 
z ciziny, prijimany byly ty rady, jez pobizely vyrovnat se 
slrntky a zasluhami pNkladu velkych narodu, povznest vyznam 
a uetu sveho kmene, nejopravdoveji a nejzadostiveji. Nemene 
vyznamnou chvtHu Vaclavovych zasad vladnich najdeme ve 
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vete stareho latinskeho zivotopisu: nasilfm a IsH nikomu nic 
neodjal - veta to, jiZ by bylo lze napsati 0 mruokterem panov
niku v dobach, kdy moe sama byla pravem nejvyssim. 

* * * 
Jen v jed nom smeru neni souhlasu mezi jednotlivymi 

celed'~i Jegend: l~gend~ .. starosJovansk~ ~ed.i .uie 0 vmnissky 
askebckych sklonech Vaclavovych, .0 mchz souhlasne, trebas 

-rozlicne. svedci vsechny ostatni zivotopisy. Ty vypravuji, ze 
·sv; Vaclttv tyra} 1(310 brubym odevem zinenym jako mnich, ze 
potiral zadostivost telesnou omezovanim spanku i potravy ze 
touZil po zivote v panictvi - byl zen at, ale zplodiv se ze~ou 
syna Zbraslava, de dice trunu, chtel ziti s ni dale pouze v man
zelstvi duchovnim, jako bratr se sestrou - aby konecne na
pInil se touhou odebrati se do Rima k prahum aposto!u a po
ziidati papeze te doby, aby jej obIekl v roueho mnisske 
a ostfihal na klerika, aby potom z lasky k Bohu vzdal se 
knfzetstvi a zustavH je bratru svemu, oddanemu, beda, pHUs 
vee em svetskym. A to by byl, dodava Kristian, vskutku vy
konal, kdyby nebyla mu v tom branila nedokoncena stavba 
kostela sv. Vita. ZaslouZilemu historiku generace predchozi 
Jos. Kalouskovi, ktery prvy z novodobych dejepiseu nasieh 
venoval cely spis obrane a osiave sv. Vaelava, zdaly se vsechny 
zpravy toho druhu. daremnymi. povidackami; mel za svou 
povinnost ocisUti sv. Vaelava od povesU, jakoby byl oddan 
"ruzeneckarskemu poboznustkarstvi". Dnes na tyto otazky 
nazirame ponekud jinak: nechame-U stranou, co v usudku 
Kalouskove zavinH liberalismus doby, co neinformovanost 
o starf a skutecne cene jednotlivych vrstev legendarnich, i co 
je ve vyvodech jeho pNjatelnebo, musime zdurazniti predevsim, 
ze prave to, v cem doba Kalouskova spatrovala zvracene sklony 
nabozenske, bylo vduchovnfm prostredi, vzpinajieim sekvrchol. 
nemu idealu kresfanske dokonalosti, cHern nejvyssim, pred
metem svateho usiIovani, zapasem 0 nejdrahocennejsi metu 
kulturni. Askese, zejmena pod vlivem byzantskeho vychodu,' 
byla tenkrate v prostredi vroucne kresfanskem kladena zasluhou 
svou na roveii mucednictvi; jako ostatky mucedniku, tak i asketu 
mely ve vire doby bozskou sHu. Muzeme sic odepffti vfru 
nekterjm udajum, jimiz i v legendach vaclavskych pNhIasila 
se k slovu remeslna macha legendarnf (a to nejen jiz v 10. sto1., 
ale jeste vice pozdeji; nezapominejme, ze ideal nekompromis
niho kresfanstvi nevymizel nikdy z cirkve; vime, co dokazal 
na nasi pude v 15. stoleti I), ale nemame prava odepfiti vsechnu 
viru tvrzenfm pomerne puvodnim a navzajem namnoze neod
vislym, trebas by jich neznala prva slovanska legenda. Zde 
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22 ' K'f' . '. vv ravuje stryc sv. Vojiecha, rl~. lan, 
pada na vl!hn nelenz, cOov~ael vrstevnik jebo, mnich VavrH~ec, 
ale i co kratce a plne,p "hoitalskem khistere v Montecas~m~ 
pislci dal1frYaJe s~f~:!j~h l~prav ceskeho ,puv04ul' i to ,!ron~::ke~ 
a to nad,zt zv druha legenda slovanska 0 Vac avove s 
co tvr.1 .' •. ' v ' 

a rozvaza!ll Jebo. . si prece cteme-li pozorne te~ty 
PN vsem tom nesmlme , . , . k 1 ebo fanahka 

~;ll~~~ :lefee::'if:~~Si~~i~y~V;~~~~:1!~~ ~~r:e a k~~~~~ 
ale nabozet;lsky ~anicenee. nepo C?~ se kompromisum, je~ 
sebevedomeho naroda, !lm nevyhYm'sem sluzhou povinnosb 
diktuji okolnos~i. Takovym k~::ep.r~o 1 sna'tek - a v neistar~i 
statni a knizeCl

v 
by!t, zda s~, lIZ }epodtrhla asketieky raz zhoz

laHnske legende, teze, !rterl!. prY!i slovy i 0 leho touze po 
nosti Vaclavovy~. I,lllnvlC p.,i!~?ka zprav ktere rozlicnym zpu
mucednictvi, dOClt!lme·sev ~e s1110 dos'abu prozrazuji snahu 
sohem, trehas h~ sl? 0 V~Cl me!! k t i kniiete: hrube roncho 
Vaclavovu 0 smlrem povmno~l aJ ; lden by1 roucbem kra10v
zinene nosH vespod, n~ r~ne eii:~simi zhranemi, ale i odevem 
skym, drnzinu svou n~ ? Ion v ectvlm ece 0 skvelon r~pr~
telo vyzdoboval. Nem-!l to sv~d V skutk~ docitame se v temze 
sentaci i 0 zdatnost ~olenskou. h • eb bitvacb by1 vitezem. 
zivotopise, ze. sv. Vfclav d ve .~n~o~edeno, poUtiekou h!s~orii 
Pohficbu pommuly er~n Y'l~eni.m' jen z Kristiana dvoVlda~~ 
let jeho skoto n~pro~l~' m kem ;, niz na konec melo dOllb 
se 0 va1ce Cechu.~ our~ms. s'knizetem odbojnebo km~nej 
k osobnimu soub01lillv. ~afaav:bY se pokoril iesie £red bOlem. 
zazr~k ov~em !}OV' 1 re eyhledava1 zamivek ro~li~l!Y9bJ aby 
Ale 1 ~prav~,v ze

t 
.t~\~in;ch hodu svycb Cechu, lez ]este sou

nemusll se ucas m 1 h k'm nebo ze nemoha se vy
visely se starym kultem .P.o !lns Y, d s ecbal rano do kostela, 
bnouti podUu v kvasu a pl.t! ~r,es :~r da!aie knezi nejkrasnejsi 
aby se kat z p0k.!~sku mmu e ~mi~uti hfichu, prozrazuji, z~ 
roucho sve na prl~luvub za Pdovedl podHditi sve okoli tvrde 
mlady Imiz~ ne~ht~~ n~ 0 v,ufadem a dobrotou nez zlob~u l!e~o 
a bezohledne sve yuh"~ VIC I?~l\ S tim by se sbodoval udal, ze 
nasilim raze cestu svem~ 1 fa u. kdyz mel byn vynesen ortel 
predsedaje soudu, ~~haN v~~~ abyste Ilebyli souzeni! Ale 
smrti; psano ie za1lst\ d els}~ p;ava tehoz pramene, ie Vaclay 
IS tim by se nesbodova a . ~ ~~; nice ve sve zemi. Je na snade, 
poboN1 vezeni a dal P?~lb Sl V~tomnosti byl vynesen rozsudek 
ze kdo svoUl, aby z~ J.~. ~ neprlaby ortel by1 proveden; odstra
smrti steZl mohl bram 1 o;nu, b ne ochybne cinem revO~ 
nenl: 'vezelli a trestn smrh byl~ Y v Pktera proti zlu, iehoz 
lucnim, obrozujicim budoucnos zeme, 
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se jiste nelledostavalo, mela dosud jediny prostredek obranny, 
jimz pray€) byly zalare a sibenice. Ale je pravda, ze namitky 
a uvahy tohoto druhu malo vazi u tecb, kdoz proniknuti jsou 
kfesfanskym idealem razu a obsahu na pro jako u Chelcickeho. 

* * * 
Povest 0 kresfanske horlivosti a ucenosti mladeho ceskeho 

knizete roznesla se brzo do zemi s9usednich; pochopfme, ze knezi 
a klerikove z daleka, z Bavor, Svab, Sas a jinych zemi hrnuU 
se, iak di legenda, na dvur prazsky, pHjimani radostne sv. Vac
lavem a stedrosti prave knizeci, jak jf doba chtela,v uctivani 
dary ze zlata a stribra, drahymi odevy a otroky. Cteme, ze 
pNnaseli s sebou knihy Piama svateho i ostatky svatych - ne
chybelo mezi nimi pravdepodobne ani knezi nehodnych (po
Zllame jednobo z nich na dvore knizecim V Sf. Boleslavi); ne
chybelo asi ani ostatku falesnych; obcbod s tim drahocennym 
zbozim byl v t6 dobe na zapade dosH rozsireny. NescMzelo 
jiz tenkrat v kresfanstvu stesku na upadek kazne a vernosti 
v kleru, zejmena kll:isternfm, necbybelo ani bezohlednych za
sahu svetskych na rostouci majetek klasteru (jako to ucinH 
prave v dobe Vaclavove ArnuH bavorskY). Prikladny pokus 
o napravu, 0 navrat ke kazni a cbudoM, vysel take prave 
v dobe Vaclavove z burgundskeho klastera v Clugny a to 
z tychz ideaIu kresfansky pHsneho zivota, iimz chtel slouziti 
i mlady knize prazskY. 

Cirkevni a nabozensky zivot na hrade prazskem za tak 
cHeho styku s Evropou v dobe Vaclavove musH nabyti vskutku 
podoby "jako u velkych narodu"; pokud v povahu jeho mu
zeme nahlednouti, postihneme, ze mm se v mnoMm podstatne 
Od stoleH pozdejsich. U narodu pohanskych, uvadenycb moc! 
v novou viru a cirkev, tak na pro po stu letech u Uhru a u Po
Iaku, kladla vlAda duraz predevsim na nektere vnejsi znaky 
kresfanstvf, vynucujic tvrde zejmena cteni nedele a zachovavani 
po stu. Nic tomu pOdobneho neslysime z Cech V Aclavovych; tu 
zdA se naopak, jakoby rady kresfanske by1y v zemi od let 
zavedeny a ustaleny. Tak cteme u Kristiana, ze sv. Vaclav 
v sobotu pred svatky velikonocnimi a svatodusnimi, kdy je 
den obecneho krtu v cirkvi a zkousek krtu predchazejicich, 
nebylo-li prave kHencu po ruce, posilal na trh a vsecbny hochy 
otrocke, jei obchodnici meli na prodej, vykoupil a dal pokrtiti, 
aby slavnost kHu mohla se konati jako obvykle. Tu potka
vame se s prastarymi rady cfrkevnimi, jak je zname od 4. stol., 
s vseobecnym kHem nove obracenych a dospivajicich, jenz dal 
se v jmenovanych dnech v kostele bradnim (mel-Ii pravo krtu 
a s nim i baptisterium, t. j. krestni mistnost nebo kapli s na-
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drikou, vhodnou pro ponoreni kNeneu do svecene vody); 
zkousky 0 zpusobHosti krtenee k svatosti mely predchazeti; 
praxe ovsem, jak zrejmo z vypravovani Kristianova, byla 
jednodussi. Nektere kostely mely tenkrat jen privilegium krtu, 
jine jen pohrbu - uV~lZime-li, ze kostely byly jen na hradech 
a ze farnf obvod jejieh, jak bychom rekli ve smyslu doby 
pozdejsi, meNl mnoho ctverecnieh mil, porozumfme, ze ta 
skrovna sif kostelu v zemi znamenala, ze nove nabozensbii 
bylo puvodne, pokud

v 
s10 0 venkov, jen pro vrcholky spolec

nosti, pro svobodne Cechy, kteN z dvorcu svych mohli zajeH 
konmo daleko do kostela hradniho; jen primo v hradech 
a v blizkosti jeEch mohl obradu nabozenskych ucastnit se 
nesvobodny lid. Ceho si v kultu a zivote prveho kresfanstvi 
ceskeho vsimneme dale, je skutecnost, ze svatost oltarni pH
jimala se jeste pod oboji, jako v cfrkvi prvolni, ze knezi byli 
zenati (pravidlem se zakazovalo jenom, aby ovdovely knez 
zenil se po druM), vedle zpovedi ustnf byla zpoved verejna 
vsech v kosteHku nebo pred nim prltomnych; cteni Pfsma, po 
vYtce Stareho zakona, bylo povinnosti ukladanou. knezim 
i vzdelanym laikum; pro analfabety, t. j. skoro. pro veskeren
stvo laicke obce kresfanske bylo zpivani zalmu snad hlavnim 
obsahem a projevem vykonne zboznosti. 0 vernembojovniku 
a dvoranu Vaclavove Podivenovi se dovidame z Kristiana, ze 
naucn vsechnu celed dvorskou, az k ne.imenslm kucharum, 
zpivati zalmy; je pravdepodobno, ze kuezi slovansti pfinesU 
do zeme zaHar v jazyce slovanskem; jen tou cestou take mohla 
poesie textu zalmovych uchvatiti mysl a srdce veNciho. Ne
vzdelany lid byl odkazan pH bohosluzb8 na vyslovovani pou
heho slova "krles", t. i. zcesteneho "Kyrie eleison" - odN
kaval to mechanicky, treba stokrat za sebou, patrne jako ne
jakou carodeinou formulku, jejiz recitace byla mila novemu 
bohu kresfanskemu. Nebof, fe vsude ve spolecnosti narodnf 
panoval jeste duch pohansky, je na snade, jako je znamo, 
ze jeho predstavam prizpusobilo se rozlicne i mlade kresfan
stvf, aby tezkou cestu christianisace duchovni usnadnilo a snad 
vubec umoznHo. Mira povercivosti, viry ve vsemozne zazraky, 
v bozskou moc svatych ostatku v boji proti demonum, zlo clo
veku vsude strojfcim, jak ji v prve nasi kresfanske spolecnosti 
postihujeme, rna jeste vsude I'az naivni povercivosti pohanskeho 
cloveka-dUete; cleme-Ii 0 toUka zazracfch, invenci svou pravidlem 
zcela primitivnfch, netreba mysliti vzdy na rafinovane vylha
vace jejich - prosty lid zazrak vskutku tak videl nebo slysel-li, 
byl 0 pravde jeho pevne presvedcen. Doba, kdy na rozdil od 
tech detskych zacatku mohla cirkev vychovati verici k pIn emu 
POZnanl pokladu a tajemstvi sve nauky, vyzadovala staleti ne-
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n~hle.h~ vyvoj~; vy:'zadovala t~ke p,~vnejsi, a cHevedomejsf orga
nIsael clrkevm spravy. V dobe, 0 mz mluvlme, ustanovuje knezi 
sviiHsky pan kostela, biskupy svetsky knize zeme; Rim ma jesta 
volny vztah k biskupum, a v jednotlivych biskupstvich jsou 
rady a pomery nezridka rozlicne. Tim si take snaze vysvetHme 
ze v knizetstvich Slovanu ceskych mohli vedle sebe pusobiti 
knezf latinsti a slovansti, ac mezi nimi, pres zasadni uzna
vani jurisdikce rImske, nemohlo nechybeti rozdilu.. 

* * * 
Nemuze bYti pochyby, ze okazale kresfansky raz a smer 

vlady Vaclavovy mel od pocatku v zemi vedle straniku i pro
tivniky, pres to, ze ochotne otevreni zeme civilisacnfmu vlivu 
germanskoromanskeho zapadu i byzantskeho vychodu musilo 
povznesti jeji vaznost na venek a i uvnitr projeviti se pokroky 
a zisky rozlicnymi, na pro i po strance hospodarske. Muzeme 
si sice predstaviti, ze k temnemu umyslu Boleslavovu zmocniti 
se trunu a moei nasilnym odstranenfm bratra doslo bez po
hnutek ideove programoveho obsahu, z pouM ziidostivosti moei, 
zejmena vzpomeneme-li, ze Boleslavovi bylo tenkrat nanejvyse 
20 let (ale bylo by chybou hodnotiti ta mladii leta podIa me
ritka novodobeho) - zlocin takovy, jfmz v bibli, vypravuiici 
o synech Adamovych, pocina se takrka historie Hdstva, nebyl 
ani pokrocilemu stredoveku nijak vzacnyrn; poukazme jen na pri
klad nejblizsi, jak 0 zivot Oty I., krale saskeho, usiloval 0 ne
kolik let pozdeji mladsi bratr jeho Jindrich. Ale bylo by take 
nepochopitelno, kdyby Boleslavovu odvahu k cinu neposi
lovaly rady a vyzvy tech, kteN bud odstrceni ode dvora 
Vaclavova a tim i od dustojenstvi a zisku mocenskeho vlivu, 
nebo tech, kteN jsouce presvedceni, ze novotny knezsky 
reZlm prazsky je nebezpecim pro budoucnost zeme, ze je 
vzpourou proti tradici i potrebam chvHe, smirovali se jiz 
davno s myslenkou nasilneho prevratu. Nejsrozumitelneji 
shrnuje nam takove rady a hnevy i jejich iednostranne 
uprfliseni mnich montecassinsky, 0 jehoz ceskem zpravodaji 
jsme se jiz zminili: "knize V aclav vede zivot spise mnissky, 
nez krale du.stojnY, rnysli, jakoby duchovni chorobou sUzen, 
vic na zisk zi vota posmrtneho nez na zivot pritomny; misto 
nas, prednich zeme, zve k svemu stolu nepatrne jakes lidi; 
chceme, abys ty ujal se vlady a to dHv nez bude pozde, nez 
vsechen poklad otce tveho bude od neho posetile rozhazen. 
Na hrade prazskem, silnem jeho vojskem a jeho pNvrZenci, 
nelze proti nemu vystoupiti, ale pozvi jej k sobe do Bole
slave - tam bude snadno vykonati cin zadoucl." Jisto je, ze 
spiknuti nebylo projevem nejake reakce pohanske proti lITe-
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Islanstv], nybrZ SplS revol~ou v pro~i prilis ho!livemu lITes!au
Istvi Vaclavovu. Boleslav, Jenz vladl podobne jako otec leho 
I driv nez dosel prazskeho trimu, pod svrchovanosti bratrovou 
. v udelnem knizetstvi kmenovem, se sidlem v dnesni St. Bole-
slavi, byl knize jiste vzdelany nad prumer tou dobou obvykly 
a kresfanstvf oddany; to neprekazelo ovsem, aby okoli jeho 
nestalo se strediskem oposice proti prazskemu dvoru a nl;"l
pfipominalo mlademu knezici jen sHnne stranky Vaclavova 
rezimu. Vsechny stars! legendy zduraziiuji svorne, ze Boleslav 
byl sveden k zlocinu radci svymi; teprve pozdejsl legendy 
a s nimi predevsim Kosmas udelaly z Boleslava ukrutnika 
a surovce, po pNpade pohana; byl to take Kosmas, ktery 
vymyslil si k doHceni domneIe bezohledne brutality Bole
slavovy historii 0 tom, jak zlomil odpor srych poddanych, 
kdyz ulozn jim pry vystaveti hrad Boleslav dHem rimskym, t. j. 
z kamene, a vymyslil bajku jeste posetilejsi, ze prave v den 
hostiny pred zavrazdenfm Vaclavovym narodH se Boleslavovi 
syn, jenz proto nazvan Strachkvasem, t .. i. strasnou hostinou. 

Hlavnf rysy tragickeho skonu zbozneho a spravedHveho 
knizete Vaclava jsou znamy prilis, nez aby bylo treba 
podrobneji se jimi zabYvati. Rozumi se, ze legendy pozdejsi 
snazl se novymi a novymi detaily zdramatisovati co nejucin
neji ty chvile bHziciho se zrozeni svetcova: ve vsech skla
danich z posledni ctvrtiny 10. stoletf cteme jiZ 0 velkem 
hodokvasu, jimz mel, v den sv. Kosmy a Damiana, kdy sla
vila se v Boleslavi pam atka posveceni tamniho kostela, slav
nostni den vyvrcholiti a v nemz spiklenci Boleslavovi meU pH
pravene dyky pod saty, nemajice prece odvahy cin v te chvili 
provesti. Snad sam Buh vsemohouci, cteme u Kristiana, nedal 
jim loho vykonati, preje s1 poavetiti den nasledujicl, den 28. 
zari, na ktery dosud zadny avatek nepHpadal... A vrcholem 
dramaticke invence' je, cteme-li, ze av. Vaclav, ac varovan 
a znaje umysl vrahu, povstal, aby pronesl pNpitek sv. arch
andelu Michalu, svetci tenkrat i pozdeji prave v slovanskem 
svete vysoko ctenemu, jehoz svatek mel slaven byti pozitH: 
"Pijme tento kalich, snazne prosice, aby duse nase racn uvesti 
nyn! v pokoj plesani vecneho". Sv. Michal byl cten jako pru
vodce dusi zemrelych do rajske blazenosti - to tedy zna
mena, ze sv. Vaclav, vedom si sve blizke smrti, vyzyva spo
lecnosl svych vrahu, aby modlitbou svou prispela ke vstupu 
jeho do nebes, do slavy zivota vecneho. Ve vypravovani, ze 
vrazda odlozena na zitN, az Vaclav pujde casne rano do ko
stela k poboznosti, je shoda ve vsech zivotopisech, take v tom, 
ze Boleslav sam, bratr na bratra, tasH mec - teprv potom, 
kdyz pry byl silnejsim Vaclavem k zemi porazen, privolal sve 
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muze, aby bratra zabili. Pozoruhodny detail, rusici povazlive 
pohodu legendarnf tradice, ma tu jen Kristian, vypravuje, ze 
kdyz Vaclav prchal napaden utocniky ke kostelu, jenz jako 
svate misto byl tou dobou pravne uznanym asylem i pro
misledovanym zlocincum, byl to knez kostela Boleslavova, jenz 
zavrel vcas dvere, aby Vaclav nemohl dosahnouti zachran
neho asylu, "jeden z tech knezi", di Kristian, "od kterychZ 
vysla nepravost z Babylonu". Teprv po bezmala ctyrech stech 
letech, jiz v zasvitu renaissancni doby, odvaZil se cesky vzde
lavatel historie Vaclavovy tuto udalost pojmouti znovu do 
sveho vypravovani. Tak podle Kristiana zahynul Vaclav pred 
zavrenymi dvermi chramu boziho, chramu teze cirkve, jiz 
chtel otevriti· dokoran srdce a mysli sveho miroda. StaIo se 
to v pondeli dne 28. zaN roku 929. 

Vrahy Vaclavovy jmenuje jedina legenda staroslovanska; 
predni z nich sIuI Hnevsa, jenz mel dvorec primo v Boleslavi, 
asi tyz sluzebnik Boleslavuv, 0 nemz vypravuje Kristian, ze byl 
potom z trestu od verneho dvorana Vaclavova, Podivena, 
zabit; druzi dva sIuH pry Tista a Tira. Podle tehoz pramene 
chteli spiklenci zavrazditi i kneznu Drahomiru, jez pred uklady 
jejich prchla do Chorvat, t. j. do ceskych Chorvat v zemi 
Slavnikovcu; ale cteme zaroven,ze jeste pred utekem byla 
to ona, jez s placem vrhla se na telo zavrazdeneho syna sveho, 
aby pak spoIu s knezem Krasejem a Pavlem (knez Pavel se 
pfipomina v okoli sv. Ludmily) pohrbila telo mucednikovo 
v kostele sv. Kosmy a Damiana. Boleslav se svymi nespokojU 
se ovsem pouze zabitim bratra; co se stalo v Boleslavi, melo 
byti jen prrym aktem statniho prevratu v pravem 810va 
smyslu; proto jiz v Boleslavi zbaveni zivota nekteH pruvodcl 
Vaclavovi a pak nasledovala diva jizda na hrad prazsky, 
kde zabijeni muzi druziny Vaclavovy, pokud se nezachranili 
utekem. I tenkrate sirila se vrazedna msta na deti jejich, jez 
pry utapeny ve Vltave a ovsem take na knezi a kleriky kostelu 
Vaclavorych: byU oloupeni a vyhnani ze zeme, zeny jejich, jak 
cteme v staroslovanske legende, provdany za jine muze. Je 
to dukaz, ze nesIo jen 0 zmenu na trune, ale 0 zmenu systemu. 
Ze by prevrat souvisel s tezkou porazkou Slovanu daleko na 
dolnim Labi (4. zari 929), je kombinacf pravde nepodobnou. 

'" * * Zazraky nad telem mucednika nemohly se nedostaviti -
prvy, znamy jlz legende staroslovanske, zalezl v tom, ze 
krev zabiteho, ac omyvana, po tfi dny nechtela v zem vjiti 
- a musHo dojiti take k zboznemu pi-eneseni svateho tela na 
mfsto pohrbu di'lstojnejsi, do chramu sv. Vita, zatim vysve~ 
ceneho. 8talo se to podle souhlasneho tvrzenf pramenu az po 
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treeh leteeh, dne 4. brezna (932) a to na rozkaz Boleslava, 
Boleslava jiz kajiciho se ze zlocinu sveho a s placem Boha 
o milost odpustenl prosiciho. Tak pojima pokani Boleslavovo 
legenda starosiovanska; nejstarsi legenda latinska nema 0 Bo
leslavovi slova a prenesenf vysvetluje z inieiativy "nekteryeh", 
kteN, snem upozorneni, 0 pUl noei vyzvednou telo svateho 
a zazrakem prekrocivse rozvodneny potok, ulozi je do ehramu, 
jejz byl sv. Vaelav vystavel (spisovatellegendy, patrne cizinec, 
nevMel, ze jde 0 vzda1enosimezi Boleslavi a Prahou); pri 
tom naleznou, ze vseehny rany na t(~le sveteove byly zaho
jeny, "jen jedna rana byla krvava, ta totiz, kterou s pocatku 
jeho bratr mu zasadil". Kristian, jako casteji, kombinuje data 
obojf tradiee: Boleslav, jat bazni a podivem nad zazraky, jez 
d::Hy se v Boleslavi nad telem bratrovym a nemoha odolati, 
ac pozde, velkym skutkum bozim, porueil telo prenesti k sv. 
Vitu, ale s podminkou, ze se to pod trestem smrti must staH 
v nocL Historie te nocni spesne pouti do Prahy a zazracne 
neporusenosti Vila Vaelavova je ovsem jiz vyzdobena hojnej
simi divy a zazraky; jen ten pekny motiv 0 nezhojene rane, 
jiz bratI' zasadH, chybi ku podivu. V legendach pozdejslch, 
rozumi se, zazI'aku pribyva, ale i Boleslavovi se upira kajiei 
umysl: naffdil pry pre nest telo bratrovo proto, aby eventu
elni: zazraky budouei pi'ieteny byly sv. Vitu a ne sv. Vaclavu. 
Ten vyklad vnesl do tradice teprv kronikar Kosmas, Bole
slava, jak povedeno, jako ohavu Heiel. PH tom legendarnim 
vypravovani 0 noeni translaci svateho tela na hrad prazsky, 
nemozno nevzpomenouti podobne noeni jizdy svatovaelav
skeho klenotu z daleka do Prahy, k niz doslo mnohem, 
mnohem pozdeji, az po vice nez deviti stoletieh. Tenkrat, bylo 
to v srpnu r. 1867, svolila vlada videnska k tomu, aby ko
runovaeni klenoty eeske, pred valkou s Pruskem do Vidne 
zavezene, byly vraeeny zpet do ~chramu BV. Vita. Ale vlak 
s klenoty mel projeti Moravou a Ceehami v noei, aby se tak 
zmarilo demonstrativni vatni na stanicich. V skutku byla to 
prave tato nocni jfzda, jez dala translaci relief velkolepy. 
Pres noeni hodiny vitaly vlak na stanicich deputace a davy 
Hdu a noeni ohne na mivrsich provazely jeho jizdu v ohromne 
linH az do Prahy. Zavznela-li nekde na uvitanou koruny svato
vaclavske i stara pis en svatovaela vska, byla to slavnost pre
neseni, jejfz ideova miplll, vitajiei v korune svatovaclavske 
slib a znak nepromleene svestii.tnosti a suverenity narodni, 
tlumoeila celemu svetu, k jak velkolepe sy_mbolice vyrostla 
behem veku v zemi ceske ueta sv. Vii.clava. Zlidneho zazraku, 
velikosti tomu podobneho neznaly, ani nedovedly vymysliti 
prostomyslne stare legendy. 

Svaty Vaclav. 

III. 

(Ztisluhy su. Vtic[ava, domnBle a skulecne. Za.uislost Gechii no. fisi pomer 
Bavor a Sas. Zprtivy kronikafe Widukinda a jin{jch pramenu. Pr/,ti pod

celiovanf moci ceske u 10. stal. Skutecnti ztisluha knfiete Va.clava). 

Ten velky zazrak, 0 nemz jsme se zmfnili a na nemz 
spolupraeovala cela staleti dejin nasieh, je ovsem dHem Vaclava 
mrtveho, mucednika Kristova, svateho Vaclava. Mame-li se 
vratiti k Vaclavu zivemu, Vaelavu knizeti a venovat pozornost 
otlizce, jakou zivotni zasluhu jest mu pi'iznati po vytee, musime 
polemicky celiti predevsim vykladu, v nemz si oblfbila zejmena 
v posledni dobecast historiku nasich, ude k sv. Vaelavu 
jinak prfzniva. Podle toho vykladu osvedcil knize Vaclav sve 
neobycejne nadani politicke tim, ze se poddal riSi nemecke, 
ze dal prednost, pro zabezpecenf klidneho vyvoje sve zeme, 
pokoreni pred bojem, ze sHbil poplatek a snad i pInon pravnf 
z8.visiost, stavaje se tak zakladatelem dobre tradiee zahranienf 
politiky ceskeho statu. Jednou bylo toto stanovisko formuloe 
vano dokonce slovy, ze jiz tim si Vaclav zaslouzil, aby se stal 
narodnim svatym ... 

Tomuto a tomu podobnym vykladum nemohu prisvedciti. 
Nikoli proto, jakobych mel zlisadne za nemozne, ze dati prednost 
kapitulaei pred bojem muze byti nekdy vskutku projevem stat
nicke rozvahy a tedy . ziskem a zasluhou, ale predevsim proto, 
ze v nasem pHpade schazeji vsechny predpoklady pro zaver 
takovy. I kdyz dam za pravdu Widukindovi (jerrz psal svou 
historii saskou pred r. 970), ze totiz kral Jindfich nNtrhl s celou 
svou moei, ei lepe vojenskou druzinou ke Praze a knizete 
jejfho, znameho svym kresfanskym zivotem (jmena jeho WiduM 
kind nezna, vi jen, ze byl bratrem Boleslavovym), pNjal v pode 
danstvI, nenl zadneho duvodu pojimati situaci tak, jakoby knize 
Vaclav z obavy pred vojenskou moci kralovou rozhodl se uznati 
svrchovanost nemeckou, jinymi slovy svobodnou dosud zemi 
svou zavazati sluzbou nebo poplatkem fisi. Nebof zlivislost 
knizetstvi ceskyeh na rlsi byla prlivni, faktickm,l skutecnosti, 
vytvorenou davno pred sy. Vaclavem. To svedCf faktum z r. 895, 
kdy vsechua knizata " Cechu" , zastoupena na fisskem sbroe 
mazdenf v Rezne, ve Vs! forme znovu uznala svrchovanost rise, 
tenkrat representovane bavorskym Arnulfem ("znovu uznala", 
davajiee na jevo, ze jejich politicke spojenf s Moravou Svato
plukovou v letech predchozich bylo jaksi porusenim pravniho 
radu, vyjimkou, to svedel krest 14 eeskyeh knizat s lidmi 
jejich v Rezne I'. 845, to svedcl zRravy ze stars! doby karo
linske z r. 817 a 822, podle nichz Ceehove (a Moravane) byli 
povazovani za nlirod, jenz sedi ve svazku a v mezich fise 



Josef Pekar: 

a to svedcl konecne nejen jmeno budovatele nove rimske rise 
fran~keho nar~da a siHtele, hranie )ejich daleko na vYchod do 
ze~l slovansk;vch a ava~sk:ych, V ell~e~o ~arla (jez se Cechum 
a zap. Slovanum stalo Jmenem "krale vUbec) ale snad i stara 
tradic~ c~slba, zaehov~na u Ko~my,."z~ pry J? byl syn Karla 
Ve!., Jenz Cachy prvy podr.,obIl roemmu vecnemu poplatku. 
Zavislost nebo prinalezitost Cechu k rlsi jez v dobe Vaclavove 
pres ob5asna pferuseni mela jiz stoJeto~ historii neznamenala 
51 l~p~ nemela znamenati podrobeni nejake Nsi ~emecke: byla 
uzna~lm svrehovanosti efsarske, imperia nadnarodniho, jez se 
povazovalo za dedice moei eisai'u Nmskych a melD vztahovati 
se n~,v?e~y sve,t, na ~ely ?rb~s terrvll:.rum. Kresfan~tvi pojalo 
tuto rlS1 Jako dllo a nastroJ vule bOZl a neslo myslenku jeji 
Bohem cht~ne a posvecene suverenity do vsech krajin, kam 
p1'oniklo: Cechove, jak hi storie 9. stol. ukazuie, nemohli ani 
necht~li popirati. jeji miyoky, tf~ vmene ,mopla by myslenka 
takova zauJmoutI sv. Vaclava, lenz v nabozenske horlivosti 
sve zemi svou do koran otv11'al vlivum kresfanske Evropy, 
Vaclava, jehoz predchudci na trune pomer k i'isi jiz pevne byli 
stano~li, a jenz panova} v dobe, kdy okupace Dher Mada1'y 
yylouClla politiku, hledajici oporu v druMm cisarskem dedictvi 
RiI?a, v ~yzanei. ~ral JindN~~ sasky sic, Ja~o predchudce jeho 
kral Konrad, nebyb korunovam korunou Clsarskou, ale jako na
stupci i'imskyeh imperatoru povazovali se za dedice miroku 
~~j!ch. V ~clav t~d~ I?lnil jen po;rinnost prayniho stavu jiz trva
JIClho a predchudcl leho uznaneho, uznal-h svrchovanost krale 
Jindricha nad sebou. 

Ale proc tedy, hlzete se, byl Vaclav vojenskym tazenim 
krale JindNcha k poplatku nebo tepe sUbu vernosti donucen? 
Odpovidaje, upozornim pi-edem, ze zprava Widukindova 0 ne
jakem donueeni, 0 nejakem boji a Ilasili nedi viastne niceho 
ac bezprostredne pred tim zmiiiuje se 0 krvavem vitezstvf 
JindHchove nad kmeny slovanskymi na sever od Cech. Widu
k!~.d di, ze JindH~h pi'itrhnu~ se vs!m vojs~em s~vym k Praze, 
pr!la~ v poddanstvi kresfanskeho knizete a ueinil Ceehy poplat
n~ml. A tuto versi, nenajdeme-li duvodu., jez lvrzeni Widu
kindovo vubee cini pochybnym, lze ze situace vysvetUU dosU 
vhodne. Od let ctyrycatyeh 9. sto1., tedy po vic nez osmdesat 
let:- nepocihlme-li dobu svrchovanosti Svatoplukovy, kdy 
cesh Slovane, jak df jeden pramen, byU nasilim vytrZeni z moei 
Bavoru - byli vykonavateli a predstaviteU ffmskonemecke 
!ll0ei risske vu.ci ce~kym kmenum BavoN, k bavorske diecesi 
re~enske vbyU take Cechove pripoutani cirkevne. Ale v dobe 
V!lclavo;re stal s~ nositelem kralovske moci }isske jiny kmen 
nemecky, Sasove - to znamenalo nebo melo znamenati, ze 
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sidlo kralovske men Cechove na pNste spatrovati nikoliv iiz 
v Rezne, kde vsude jeste bylo videti stopy svetovladne moei 
fimske, ale nekde v Merseburku nebo QuedUnburlm, dre
venych hradeeh jako byla Praha, kde jako v Praze teprv tou 
dobou staven prvy kostel nebo prva zed hradni z kamene. 
Ale v Rezne v dobe Vaelavove vllidl vevoda Arnulf, moei 
kmenovou JindHehovi se jiste vyrovnavajiei a nepochybne 
i presvedceny, ze koruny kralovske melD se dostati jemu, 
nikoliv Jindfiehovi. JindNch si musH uznani sve svrehovanosti 
nad Bavorskem a zememi k nemu slusicfmi (to byly Korutany 
v starem velkem rozsahu a vyehodnf Franky pa zapad od 
ceskych hranic) vynutiti vojenskym tazenim k Reznu I'. 921. 
Ostatek vse, co vime 0 historii Arnulfove (Arnulf zemrel r. 937), 
prozrazuje, ze i polom vilidl v zemi sve jako pan samostatny; za
vislost na Sa sku, tedy na Nsi, byla jen nomin\}lni. Ze vseho plyne 
s dostatek jasne, ze boi 0 svrehovanost nad Cechy v dobe Vacla
vove (byl-li vskutku boj takovy) byl bojem.. mezi naro~y Sas 
a naroky Bavol', boj Sasa s Bavorem, boj 0 Cechy, ne s Cechy. 
Vaclav rozhodl se jiste a to podle prava, pro Sasy: nas svedek 
domaci, mnich Kristian, stryc sv. Vojtecha, tvI'di, ze sv. Vaelav 
byl s kralem JindNchem spojen vytrvalym pratelstvim a take 
zaznam pozdnf legendy, ze Vaclav obddel od JindNcha cast 
narodniho pokladu saskeho, rame sv. Vita, a ze proto saskemu 
svetci zasvetil svuj novy chram na hrade prazskem, zasluhuje 
pIne yiry. . 

Udaj Kristianuv, jenz neni v Mdnem smeru jakkoli pode-
zrely, predpokllida, ze pratelsky pomer mezi Sasy a Cechy 
trva1 delst dobu, nejsrozumitelnejsi je, cMpeme-li jej tak, 
ze vyplnU leta vlady Vaclavovy vubec; take plan, postaviti 
novy kamenn~T koslel na hrade prazskem, nemuzeme posu
nouti az na samy konec vlady Vaclavovy. Z toho plyne 
urcife, ze ceske uznanf saske svrchovanosti a zalozeni pra
telstvi mezi sv. Vaclavem a JindNehem nemuze nalezeti do 
r. 929, nekolik mesicu pred zavraZdenfm sv. Vaclava, jak by 
se zdalo z poradu vypravovani Widukindova (Widukind pNmych 
dat casovych v te pficine nema, ale souvislosti casove, do nichz 
tazeni ke Praze klade, dovolujf mysliti nejspis na rok 929), nybrz 
ze (shoduje-li se vubec se skutecnosti) by bylo vysvetlitelno jen 
v dobe po samem nastoupeni Vaclavovve, nebo snad jiz ve 
spojeni s tazenim Jindrichovym proti Reznu z r. 921. Jak 
uslysime, je dobre mozna, ze Widukind zarazuje nekam 
k ro~u 929, co se stalo 0 radu let drive. Doslo-Ii teJlkrat 
prad Reznem k nejake umluve 0 pravo svrchovanosti nad Cechy 
mezi S1!sy a Bavory, nevime; z fakta, ze r. 922 zakrocuje Arnulf 
sam v CecMch a ze pozdeji, jak uslysime, zakrocuje spolu s Jin-
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dfichem znovU, by se zdalo, ze Vaclavovo uzminf saske svreho
vanosti nevyloucilo zcela vliv Arnulfuv na vyvoj Vee! ceskych. Ar
nulf jaklze kombinovati, mohl si jako svetsky pan biskupa rezen
skeho vyhraditi aspon ochranu cirkevnich zajmu v ceske zemi, 
mohl zakrociti ovsem i na zadost JindNchovu. 

Zminili jsmlZ se 0 spolecnem zakroceni krale Sasa i ve
vody Bavora v Cechach - tu zajimavou novinu dovidame se 
nikoliv z Widukinda, nybrz z anaIu bavorskych, pochozieh sic 
az z 12. stol., ale obsahujieich i stare zpravypuvodni z 10. stol. 
Ve dvou z nich cteme: kral Jindricha vevoda Arnulf pre
mohU Cechy (v jednom je udruost vrocena do J;,oku 929), ve 
dvou je pouze zminka, ze kral Jindfich tahl do Cech (po prve 
k r. 930, po druhe k r. 931 zarazena); u trevirskeho pokraco
vatele kroniky Reginonovy z 2. pol. .10. stol. cteme k r. 928: 
kr~U Jindfich vytrhl vojensky proti Cechum a s pomoct Bozi 
je mocne premohl. Zde tedy vsude je ree 0 porazce Cechu, 
o boji s :g.imi, ale nikde neni zminky 0 tom, ktery knize stal tehdy 
v cele Cechu a vroeeni koHsa mezi lety 928 az 931. Mam-li 
za to, ze tyto zpravy nemohou z duvodu vyse vylozenyeh 
,(i z toho duvodu, ze castecne vztahuji se na dobu po smrti 
!Vaelavove) tykati se boje se sv. Vaclavem, nezbyva nez vzta
ihovati je na pokoreni Boleslaua po zlocinu bolesl!1-vskem. 
IMusfme zajiste predpokUidati, ze statni prevrat v Cechaeh, 
'zavraZdeni sv. Vaclava, verneho to mana a pNtele krale Jin
drieha, melo v uipeti vojenske zakroceni Jindiichovo a patrne 
i Arnulfovo k obnoveni poruseneno pravniho stavu (podobne 
jako diive r. 922); bojovnici a dvorane Vaclavovi, prchajiei do 
ciziny pred nasilim bratrovraha, prinesli jiste zvest 0 tom, co 
se stalo v Boleslavi, ryehle na dvur sasky i bavorsky, zaroveli 
s prosbou 0 pomoc; muzeme proto miti za jiste, ze snad jeste 
v i'ijnu ci listopadu r. 929 prispeehaly vojenske druziny obou 
panovniku ku Praze a Boleslava donutily, jak zrejmo ne bez 
boje, ke kapitulaci. Boleslav, jak slus} mm za to, nedival 
se na zavazek svrehovanosti fisske jinak nez jeho predkove; 
chtel s odstranenim bratra pouze zmenam vnitropolitickym, 
nikoUv zahranicnim; proto podrobiv se, neporusil sUbu ver
nosti Jindrichovi az do jeho smrti (1'.936). V jeho dlouholetem 
potomnim boji se synem a nastup~em jeho Otou 1. nespatruji 
zapas za myslenku nezavislosti Cech na i'isi (jez dobe a si
tuaci musHa byti cizf) , nybrZ odboj mocneho vasal a, jenz byl 
urazen a rozcilen protipravni podporou, jiz se dostalo od no
veho krale Saskeho jednomu z mimoprazskych knizat zeme 
ceske, svrchovanosti jeho se vymknouti usilujieimu.TakovYeh 
odhoju jednotHvych vevod se nenedostavalo ani v Nsi same; 
ani tenkrat, ani pozdeji. 
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Vojenske zakroceni Jindrichovo (a Arnulfovo) v Praze po 
zlocinu boleslavskem treba, jak opakuji, povazovat za skutec
nost nepochybnou. Widukind vsak 0 nem nie nevi - to zna
mena, ze neubranime se podezrenf, ze jeho zprava 0 tom, jak 
Jindfich pritrhnuv ke Praze, pHjal v poddanstvi bratra ~ole
slavova. je jen zmatenym ohlasem vypravy Jindriehovy do Cech 
z podzimu r. 929, nikoliv proti Vaelavovi, nybrZ proti vrahu 
jeho namirene. U Widukinda lze v takovy zmatek dobre uveriti: 
o veceeh slovanskYch na vyehode, zejmena v dobe Jindrichove 
a vubee 0 veeech mimosaskycb je zpraven chatrne, zamenuje 
i jinde osoby, nezna nebo nedrZi se, jak sam pripomina, vZdy 
ehronologickeho poradu udalosti (byl to Widukind, jenz zmi
liuje se 0 Boleslavove bratrovrazde teprv v te chvili, kdy 
mluvi 0 nastoupeni Oty I., zavinil, ze az do me praee 0 Kristianovi 
byl zarok smrti Vaelavovy kladen mylnerok 936 nebo 935) a text 
jeho vypravovani 0 JindNchove tazeni k Praze, domnele proti 
Vaclavovi, je sam v soM tak zmateny, ze si s nim nikdo 
dosud opravdu nevedel rady. Proto freba dati po mem pre
svedceni prednost mineni, ze v casto dotcene zprave Widukin
dove jde 0 omyl; podle skutecnosti by Widukind mel vyloziti, 
jak Jindrich, pritahnuv k Praze, prijal v poddanstvf Boleslava. 
Nepoehybuji, ze by vyklad tento byl davno se ujal mezi histo
riky, kdyby jim bylo mamo byvalo, ze Vaelav byl zavrazden 
jiz r. 929 a nikoliv 1'.935. Ale je mozny i vyklad, jejz jsem podal 
prve, muzeme-li totiz Widukinduv za.znam datovat k r. 921-2 nebo 
wbee k prvym Ietiim panovani Vaclavova. Take Widukindova 
zmfnka 0 poplatku zaehyeuje sotva spravne dusledky Boleslavovy 
porazky - poplatek sam byl tou dobou lze riel nejmene vjznam
nymsvedeetvim statopravni zavislosti (srovnej, ze Jindrieh i Ar
nulf sami davali poplatek radu let Madarum; zde yslo vlastne 
o vykup z nebezpecl vojenskeho mljezdu) - svaz Ceehu s Nsf, 
naposled r. 895 podanim ruky zalozeny, byl nepochybne pev
nejsi povahy nez jakou by vyjadroval pouhy poplatek. Ale 
vyklad teehto Vee! vyzadoval by mista obsfrnejsfho. Rozhodne 
vsak treba zavrhnouti versi, kterou ke zprave Widukindove 
pfipojil z pouMho dohadu Palacky, ze totizvsv. Vaclav zavazal 
se k poplatku 500 hr. stfibra a 120 volu. Zadny pramen, ani 
mis ani cizi, nepravi nie takoveho; Palaeky proste zkombinoval 
to z udaje kronUnlre Kosmy, napsaneho v dobe 0 dve ste let po
zdejsi, ze pry Cechove jiz synu Karla Vel. k poplatku toho 
rozsahu se zavazali a co rok jej platili. Zprava je ostatek 
celou svou povahou poehybna vubee; z dejin sv. Vaelava 
mu.zeme ji vSlm pravem vymytiti, a to s tim vetSim durazem, 
cim Mznejsi a znamejsi je skutecnost te domneIe kapitulace 
Vaelavovy v popularni predstave 0 jeho historii. 

* * * 
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~popiram-li rozhodne vyklady 0 velke zasluze, iiz 8i pry 
pied dejinami dobyl knize Vaclav, podrobU-li se pry pro l.a
bezpeceni dalsiho klidneho vYvoje krali Jindfichovi, musim 
upozorniti jesta na jednu sktltecnost, jejiz prehlizeni patrne sou
visi S omylem, jejz potiram.Slovany ceske 9.-10. stol. nesmime 
klasti,co do narodnepolitickeho sebevedomi a vyznamu jejich 
na roven s kmeny S!ovanu polabskYch nebo vubec si pred
stavovati, ze by jejich zap as s ris! musU nutne skonciti stejne 
tragicky. 0 diyoke bojovnosti ceske jsme se l.minili jiz vyse. 
lesni hradby, Cechy obklicujici, byly take moenejsl oehranou 
nef. jezera a blata v dolnim Polabi a co politi eke a kulturni 
schopnosti nasich predku se tyee, prozrazuji jiz nase dejiny 
9. i 10. stol., i.e stala nepomerne vyse, nez tomu bylo u Slovanu 
polabskych. CO BV. Vaclav v teto Bouvislosti znamenal, je kapi
tolou pro sebe, 0 kulturni zMostivosti druheho hlavniho kmene 
v Cechach, knizat SlavnikovskYch, svedci samo jmeno sv. Voi
techa i jmeno Kristianovo. Politicke zisky teto probudilosti 
prozrazuje mim iiz doba Boleslaw; dohaduj~me se jiz pNbuzen
skYch svazku mezi knizecimi rodinami v Cechach a knizecim 
rodem bavorskym, v Boleslavovi I. poznavame sfastneho 
dlouholeteho odpurce moci cisarske, v Boleslavu U. take ne 
povolneho mana, ale mocneho spojence v odboji bavorskeho 
JindrIcha proti krali bratranci - jako tu, tak i nejednou 
pozdeji jsou knizata ceska predmetem neihorlivejsiho usHovani, 
aby pomod avou dodaU vahy te neb one politice clsarsk6. 
Byly-li u srovnani s dneskem zeme ceskYch Slovanu osfdleny 
ve starsim stredoveku pomerne malym poctem obyvatelstva, 
pIaU totez 0 zemich nemeckych na zapade; s ceskymi Slovany 
tu ostatek nesousedila narodne jednotna rise nemecka, I!~brZ 
fada si vnitrne cizich mlrodu germanskyeh, jei. teprvriad
l!arodni moe eisarska spojila mocl v jedno politicke teleso, 
Cechove kratce nalezeli od pocatku k prednim poliflckym 
silam tohoto mocenskeho celku; jen tim lze vysvetliti, ze pres 
cas em nepHznive okolnosti mohil zahy vnlti'm nezavislost 
avou dotvrditi titulem kralovskym, ze moc statu jejich na
po sled prevysovala moc nekterych nemeckych kralu samot
nych, az konecne dosahli koruny cisarske, t. j. nacelnietvi 
v fisl. Boleslav I., 14 let moenemu Otovi vzdornjici, je po tetO 
strance dokonalejsim tlumocnikem politickeho vyznamu sveho 
kmene. Ale bez BV. Vaclava by tento vyznam nebyl zalozen 
tak hluboce, tak pevne a trvale. 

* * * 
Zasluha kresfanskeho zivota, jiz proslnl Vaclav v dalekem 

sousedstvi na zapade, nemohla - jesta za zivota jeho - zu-
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~tati bez hlubokeho ucinu na predstavu 0 povaze a vyzna 
leho ]n!}-ene. a ie!I0 zeme. Vyniknouti horIivosti nabozensk~~ 
v sluzb~ Krl~tove znamenalo inteligenci Boudobe u vsech kre
~f~~skych ~ar,?~u ~?tez, co b~ v ~~ci ~asi ~oby bylo vyjadreno 
uSlhm 0 nelvyssl clle kulturm. Trldu mtehgence tvoNlo vsude 
t~nkrat prave jen vyssi duchovenstvo, ono bylo vlastne duchov
!l!m, b~Lpo~itickym tm~lem je~n~ty N~~ke, nositelem myslenky 
rlmskorlsske a spolutvnrcem Jell pohhkv - v jeho nazirani 
m?~nO, kresfanske usilovani Vaclavovo, zpecetene obetr zivota 
d~b naro~u jeho postav.eni zcela vyjimecne mezi slovanskymi 
naro~y vychodu. 1,3ylo-11 namnoze nasilne sireni kresfanstvi 
n~ vychod do zemi s!ov~nskych (tenkrat i pozdeji) jenom za
mmkou p~o sob~ck,e Clle

v 
d,?by,:atelske, musHo dobrovolne 

a v.r~~ofitne otevrem zeme ceske nove pokrokove myslence 
uClmb v C~cQY n~z:anitelnfmi vuci nebezpeci takove politiky. 
~ eovesh Ce?hu lak~ ?bavap.eho lidu vojenskeho pripojila se 
1 ~:se~stav~ !l~U m!lJlC~ho kresfanske a vzdelane vudce. N a 
kmzm vzdelam prazskeho dvora na ucenost Vaclavovu treba 
v te souvislosti zajiste poloZit duraz take - rekli jsdte ze 
to~v dob9u mo?l vse v tom vyrovnati Vaclavovi sotva k'tery 
kn:ze ne~ecky, z~ k~l~u:ni vlivyv b~zantske daly dvoru praz
skemu dl,l Ie sku, le~z J~ste chybel Jak vevodam bavorskym, 
ta~ sa.skym:. K.uIt~rm :aJe~ Prahy nemohl zustati beze vseho 
vhvu I na Jme predm rodmy kmenu ceskych a tim na po
vzbuzel!i a z~sile'p'~.mirodpiho. v.edom! - kmen, ktery se cftil 
kuU~rn~ vzdelaneJsllI! nez byb leho sousede na zapade nebo 
~t~~y S1 byl, aspon vedom toho, i.e se jim svYm pokrokovym 
us~:m rovna, h~l du?hovne zcela jinak vyzbrojen pro nebel.
pem· budoucnosh. Vaclavovou zasluhou je kratce ze prispel 
nejvic ,k !omu, ze narod jeho vesel jako rovnoce~ny a pIno-

vny del! do, spolecnosti zapadnich narodu kulturnich. 
, od, ktery o~ava~ou svou snu vojenskou doplnil zasluhou 

Vv~~l~vovy ~o~hvosh kre~fanske i vyzbroji duchovni, byl na 
prls~e ochr~nen nebezpeci, ze by v nem nemecky sonsed 
sp~troval vltanou v kofist pro Bve panstvi, sirene pod zaminkou 
bOle za pravdu kresfanskou. 

IV. 

(Zl'ozenf sv~tc~ Vacl;;va, vyznam jeho pro Cechy. Legendy svatovaclavske, 
propagace !mena svetcova. Nesmize jejf doma, l1spechy v cizine. Rozvoj 
a povaha lfcty sv. Vac~ava v 11.-14. stol. Posvecenf patriotismu. Husitstvf, 
protesfantzsmus a pI'otlI'e/ormace v svem pomeru k sv. Vaclavu. Doba nej-

novejsf. ZaveI'). 

Zaslnha Vaclavova 0 zrovnopravneni naroda ceskeho 
s narody zapadnf Evropy, jak byla prave vylozena, muze 
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staciti tem, kteN chteji oslavovati jen knizete Vaclava .. 
Ale historiografie sabe "pokrokovejsi" mUSl pNznati a vy_ 
loziti, . ze to by!. teprv ~v~tt Va,clav, kte!.¥ zasluhu tu vy
vrchohl a dal JI vlastm jeJl vyznam deJmny. Zavrazdeni 
zbozneho a spravedliveho knizete rukou vlastniho bratra 
jeho chapano bylo od pocatkn ve vroucne kresfanskem okoli 
jeho jako mucednictvi pro pravdu Kristovu - co to ma
menalo, dovede pIne pochopiti jen, kdo seznamil se s nabo
zenskym zivotem a duchem stredovekn, komuneni ClZi 
kresfansky idem svatosti. "Ale teu blahoslaveny vojin,« jasa 
Kristian, kdyz byl dopovedel historii umucenf sv. Vaclava, 
"povstava Z utrpeni a potnpy k shive hojnejsi, stava se spo
lecnikem andelu, soudrnhem apostolu, spolnudem mucednfku, 
ucastnikem pokoje vyznavacu a nepornsenosti panen a do
stava se mn vence vecne se zelenajiciho a puvabn krasy nehy
nonci. Tak pohrdnuv vevodstvim vznesenosti pozemske, jimz 
drive mocne vladl, v kralovstvi nebeske jako pravy vevoda 
a mucednik vesel ... « V tech slovech neni nic falesneho ani 
uprfliseneho - tak doba cbapala zrozeni svetce, tak si pred
stavovala jeho vstnp na nebesa mezi dvorany Hospodinovy. 
"Nebeske jest dvorstvo krasne, blaze tomu, kdoz tam pojde, 
v iivot vecny, ohen Jasny svateho Ducha ... ", jak blouznila 
u vytrzeni po staletich piseii svatovaclavska a jak v nescislnych 
variacfch vyjadrovalo tutez myslenku zbozne vzruseni legend, 
hymnl1 mesnich oficii, pfsni i modliteb. Myslenka, ze je to Slovan, 
prvy Cech v druzine Hospodinove, ktery· je nadan napNste 
moei z!:lzracnou, a pomoci nadpozemske ze ucastni jsou vsichni, 
kdoz vzyvaji jmeno jeho, musila mocne zau.imouti pozemskou 
druzinu vernych jeho a dodavati odvahy usili jejich "aby se 
snad slunce jasneji ukazalo vsem narodum, ze Bub vsemo
houef mirodu ceskemu, jiz nejaky cas k nemu obracenemu, 
velikeho svou dobrotou vychoval ochrance" (Kristhin). Tfeba 
miti na pameti, ze velci narodove zapadn od davnych dob 
pysnili se a rosm slavou svych svatych, v nichz spatrovali 
tiruly 8veho prvenstvi mezi narody a pomocniky a ochrance 
ve svem usilovani af verejne, af soukrome povahy, treba 
vzpomenouti, ze na pro narod sa sky, nemaje svetce vIastnf 
krve a vztahuje take rame po pomoci nadpNrozene, ozbrojil 
se pouhou myslenkou, ze je ddite!em ostatku legendarniho 
svateho, umuceneho pred staletimi v Rime, ostatku prenesenych 
na saskou pudu a jedine ve pfispeni sv. Vita, jak vyznava 
Widukind, hledal vysvetleni pro rychly moc~sky vzrust 
saskeho kmene a pro cisarskou slavu Otoni':!. Cechove meli 
vsak na pHste spolehnouti na prispeni svetce vlastniho rodu, 
z prastare domaci rodiny panovnicke vzesleho a sama kniZete, 
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svetce jehoz moc nadpriro~enou nepresbivaly zvestovati za
zraky '- tu teprve mohii Cechove soupeficim mirodum pys
neho zanadu popatI-Hi jako rovni rovnym v tvar: dosahli za
jiste pr;d svetem i I?r~d BO.hem stejneh? s ~imi ~tuppe na
rodni urozenosti, steJne~o htulu v k?lturmho slec~tlCt':l. Ta!r 
pocina se historie sv. Vaclava, dedlCe a patrona ceske zeme, 
velika basen a podivuhodna skutecnost zaroveii. 

* * * 
Lze mili vsim pravem za to, ze v dobe, kdy sedel na stolci 

prazskem bratrovrah Boleslav I., byla situace m~lo pffzni,va 
propagaei ucty svetcovy. Ale legenda staroslovanska 0 sv. Vae
lavu vznikla nepochybne jiz v dobe vlftdy jeho - je v tom 
snad i dukaz, ze v knezstvu slovanskern v zemi byla horlive 
uctivana pamatka mucednikova a spolu snad i znamka, ze slo
vansti knezl cest! byli ucastni zvlasf prime Vaclavovy; to ostatek 
zda se vyplyvati i z predchoziho vypravovani. Take dlouholete 
valky Boleslavovy se Sasy byly nepochybne prekazkou, aby 
jmeno ceskeho mucednika pronik~lo dale na v z.apad v Evr0p,y. 
Teprv za nastupce Boleslava I. se sltuace promemla, predevslm 
zalozenim biskupstvi prazskeho, jez m'ilezl do prvYch }et Bole
slava II.' tenkrat teprv asi otevrena brana kultu svetce, nad 
jehoz h;obem klenula· se predni svatyne noveho biskupstvL 
V te doM take, lze Nei, pociml se cHevedoma propagace vy· 
znamu a slavy ceskeho mucednika; v ni llcast rna i svetsky 
protektor noveho prazskeho bi~kups!~i, cisar r~m,skl a !n~k 
pNtele Vaclavova, Ota II. Na leho zadost v~delava umelym 
slohem historii zivota Vaclavova kol r. 980 blSkup Gurnpold, 
v italske Mantui - sio patrne 0 to, aby stylist a daleko prosluly 
svym perem ujal se oslavneh<-:, dHa a roznes~ slavu ceskeho svetc~ 
Evropou; zakladem a pomuckou mu dana do. ruky pr?sta 
latinska legenda, pocinajici se slovy "Crescenta fide", (Kdyzv za 
onech casu vzrustala vira kresfanska ... ), napsana 0 neco 
drive, snad na bavorske pude a to autorem, jak se zda, sbeh
lym v takovem dile; nic vic, nez co bylo v predloze, Ital 
ovsem 0 sv. Vaclavu nezvedel; mel omylem za to, ze historie 
Vaclavova nalezl do doby zcela nedavne, ze stala se pred 
nekoUka lety. Podobne asi 0 10-151et pozdeji vyzvan byl spiso
vatel svou klasickou sectelosti a literarni kulturou prosluly, 
mnich Vavrinec v klastere Montecassinskem v jizni !talii, aby 
napsal historii sv. Vaclava; tenkrate poskytl mu potrebna 
data mnich ceskeho puvodu a pNtel druheho biskupa ceskeho 
sv. Vojtecha nebo sv. Vojtech sam - oba zajiste pobyli v Monte
cassinu. I Vavrinec rna za to, ze to, co vypravuje, sbehlo se 
teprv v doM Vojtechove. I treti, 0 nemnoho mladsi latinska 
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legenda vaclavska, je vzdehina V cizine a zase stylistou prveho 
radu a urcena take asi pro svet mimocesky; je to legenda 
pocinajici se slovy "Oportet nos fratres", psana rymovanou 
prosou vroucne dojemna svym pojetfm; vecne opira se 0 data 
Gump~Idova~ ale misty najdeme korektury nebo dopliiky, po
chozl z ceskych pramem1. Mezi temito ovsem daleko nejdu
lezitejsf misto zaujfma legend a Kristianova, sepsana vi. 992-4, 
take na zadost sv. Vojtecha a to vlastnim strycem jeho, nejspfs 
bratrem panujicfho knizete z roda Slavnikova. Co napsal mnich 
Kristilin, je mnohem vice, nez zivotopis sv. Vaclava: jsou to 
dejiny kresfanstvi ceskeho, od bajecneho pocatku knizat praz
skych, S obsirnym vykladem 0 dile svatych Cyrila a Metoda 
a pokrteni BoHvojove a s historii zivota a smrti sv. Ludmily. 
Kristian uzil jiz legend Crescente fide a Gumpolda, uzil vubec 
tradice se s!ovanskymi sepsanfmi 0 sv. Vaclavu a sv. Ludmile 
souvisejici, kombinuje s taktem zpravy obojfho druhu a ducha 
vjedno a doplnuje vlastnimi. daty nebo korekturami ze zprav 
starych pametniku. Zda se, ze rostoucl kuIt sv. Vaclava teprv 
rovnal cesty uctivani jeho baby, sv. Ludmily; teprv od zalo
zenf klastera zenskeho u kostela sv. JiN, kde Ludmila byla 
pochovana, muzeme snaze predpokhidat zvyseni zajmu 0 prvou 
ceskou svetici; ale jiz Kristian musH miti v rukou latinske nebo 
slovanske sepsanf, venovane jeji historii. Slovansti knezl jsou 
na ceske pude, jeste v doM sv. Vojtecha, jak se dohaduji, spolu
tviirci literarniho dila, jez chtelo i v slovanskem svete rozsirH 
znamost ceskych mucedniku; jim patrne mHezi i sepsani 
druM slovanske legendy, jez pfeklad Gumpolda a Crescente 
fide doplnuje daty, cerpanymi z tradice domaci. 

Jmenovanymi pracemi (bylo by je lze doplniti aspon zminkou 
o oslavn.ych promluvach, latinske a slovanske, obou zvlastni 
poeticke krasy, jez na ceske pude, jeste v 10. stoleti, byly 
napsany k osla ve svatku preneseni sv. Vaclava), jez jsou 
vubec dukazem, jak pomerne bohatouva pozoruhodnou cinnosti 
spisovatelskou mohou se pochlubiti Cechy z posledni ctvrtiny 
10.stoletf, je literarni oslava sv. Vaclava na dlouho uzavrena; 
pozdejsi stol. 11. a stol. 12. nedovedou jiz, krom krasne legendy 
o sv. Ludmile, pNdati nic ze sveho. Teprv v polovici 13. stol. 
}e to druha velka ceska legend a vaclavska (Oriente iam sole), 
ktera ZIlOVU kresli, opirajic se predevsim 0 Kristiana, obraz zivota 
velkeho svetce ceskeho, a potom je to druha polovina 14. stot, 
doba Karlova, ktera zavodi 0 Uterarni uctivani hrdiny s po
dobnou horlivosti, jako kdysi doba Vojtechova: sam cisar Karel 
chape se pera, aby llcastnil se chval sveho svat6ho predka, 
a jako v 10. stol. jsou to zas nejproslulej13i styliste doby, mezi 
nimi Jan ze Stredy, kteri v nove umeIe roucho odivaji podanf 
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jiz ctyry sta let stare a prece stale zivotne a nove kvetouci. 
V gotickem romantismu doby Karlovy jakoby ozivala nabo
zen sky romanticka nruada let Vojtechovych. ZaslouzH se 0 to 
nepochybne i prosfe presvedcivy puvab tradice i jejiho hrdiny: 
mezi svatymi, doM znamymi, kteN pochiizeIi z krve knizeci, 
nebylo snad postavy, sv. Ludvika francouzskeho v to pocitaje, 
ktera by obsahem svych zasluh, idealnfm obrazem kresfan
sk6ho knizete, neposkvrnivsiho ruce sve ani nasilim ani kl'vi, 
rovnala se sv. Vaclavu, nebylo mucednika, jenz zahynul pro 
Krista v kvetu mladi a jehoz historie by byla pelem a puvabem 
mIMi tolik naplnena. 

Literarni propaganda sirila sla vu svetce ceskeho do sveta, 
ale nestvorila ji; dukazem toho je nejen staroslovanska legenda, 
ale i casteji zmineny Widukind sasky, k nemuz povest 0 za
zracich sv. Vaclava se donesla az do daleke Korbeje, jeste 
v dobe pi-ed zalozenim prazske!to biskupstvi; vlivem legend 
nevysveUHi bychom take, ze v Cechach slaven byl den umu
ceni sv. Vaclava jako svatek jii ku konci 10. sto!. Dovidame se 
o tom ku podivu nikoli z Prahy, ale z knizetstvf Slavnikova 
a to ke dni 28. zaN 995, kdy knizeci rodina, z niz posel sv. Vojtech 
a Kristian, byla v Libici Boleslavem II. vyvrazdena; pro bratro
vrazedny boj mezi dvema soupeNcimi rodinami knize
cfmi v zemi nemohla byti vskutku vyvolena chvile symbolic
tej13l, nez prave den, kdy v Libici slavili pamatku toho, jenz 
pi-ed 661ety byl ubit vlastnim bratrem. Nemozno tu nevsunouti 
poznamku, ze styky Slavnikovcu s dvorem prazskym v dobe 
Vaclavove musHy byti podle vseho velmi pratelske, nelze vy
lucovati ani, jak jiz napovedeno vyse, ze Slavnikovci jiz tenkrat 
a casem i pozdeji staH pod svrchovanosti knizat prazskYch. 
A snad ide pH tom slavnikovskem uctivani premyslovsk6ho 
knizete svetce i 0 vice: 0 stopya doklady toho, jak sv. Vaclav 
spojoval rozdelene kmeny ceske, budoval sHou a slavou sve 
svatosti politickou jednotu zeme, z narodu kmenovych tvoril 
zemsky narod. Ve chviU, kdy oblezena byla Prazany Libice, 
llcinku dna toho ovsem nepozorujeme: lide Boleslavovi volaH 
pry do hradu Ubickeho, kde Slavnikovci, odvolavajice se na za
sveceny den sv. Vaclava, zMali pHmeN: "Je-li vasim svatym 
Vaclav, jeynasim Boleslav !", rozumej Boleslav bratrobijce. Take 
stesk, ze Cechove "skoro nedustojne se chovaji" k sv. Vaclavu 
a sv. Ludmile, jakoby nevefici zustavajice a slouziti jim nechtice, 
ac moc jejich denne nehodni spatruji, jejz cteme v predmluve 
legendy Kristianovy, psan je, jeste pred vraZdami Ubickymi, 
perem Slavnfkovce. Ac v slovech tech spatrovati slusi asi 
pravem jen stiznost horlitele k vets! peci 0 vlastni hrdiny 
narodni vybfzejiciho, jsou prece, tusim, dukazem, ze i ve vlasti 
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Vaclavove bylo a pocatku treba na velikost mucednicke za
sluhy av. Vaclava s dUl'azem poukazovati, narod polopohansky 
ke kuHu jeho vychovavati a ze vetS! porozumeni pron miHy 
jeste cirkevni nez politicke kruhy; i tu asi jeste spolupusob,ily 
stare viny a hnevy. 0 druM choU Boleslava II., knezne Hemme, 
kiera mela sve sidlo knizeci v zemi nekdy Psovanu Ludmi
Hnych, na nove vystavenem hl'ade Melniku, virne vsak, ze 
nadhernou praci malfrskou daIa si vyzdobiti text legendy 
Gumpoldovy; malir vsak ridil se vypravovanim Kl'istianovym. 

Teprv s pocatkem 11. stol., v doM, kdy jiz diivno jmeno 
Vaclavovo bylo pojmuto mezi seznamy svatych rezenske die
cese (kanonisace papezske ve vSI forme doba jeste nezadala), 
pozorujeme, ze ucta sv. Vaclava SIN se valem nejen za hrani
celli, ale i ve vlasti Vaclavove. Za hranicemi jsou to (od konce 
10. st.) biskupske kostely v Nemcich. kterve vyzadujf si pro 
sve oHare casU ostatku sv. Viiclava, a v Cechach s nastou
penim knizete Jaromira, tehoz, jenz od jednoho bratra sveho 
byl vyklesten a od druMho oslepen - uvazme pH tom, jakym 
kulturnim kvetem by! v tomto rodovem prostredi 0 sto let 
drive av. Vaclav a co znamenalo, cemu celiti musilo pusobeni 
zaku Metodovych v zemi, ",iejiz narod samou povahou svou 
za divocejsi nad line se povazuje" - najdeme obraz sv. Vaclava 
jiz trvale na mincich knizat ceskych; na demlrech Boleslavu 
bychom jej jeste marne hledali (ohlzku, razil-li sam sv. Vaclav 
jiz ceskou minci, ponechiivam jako spornou strauou). To zna
meualo po pNkladu jinych statu kresfanskych, ze prednf svetec 
narodni st/iva se strazcern a symbolem vladni rnoci panovnicke 
nebo j8k bychom dnes rekli spise: statui; podobne pozdeji 
vstupuje sv. Vaclav na peeeti ceskych vevod a kralu a na 
peceti soudu zemskeho; pravni rad zemsky neboli, jak se tenkrat 
Nkalo, "mir" zernsky, stoji pod ochranou a autoritou sv.Vaclava; 
panujici knize vyzllIlva svou peeeti, ze 1e jen vykonavatelem 
vule a rozhoduuti sv. Vaclava, jenz zobrazen jako sedic! na 
truue s odznaky vevodske moci panovnicke, praporcem v jedne 
a stitem v druM ruce. Podobne den 28. zari, svatek sv. Vaclava, 
stava se jaksi svatkem statnim, pfilezitosti nejdustojnejsl k shro
mazdeni prednich muzu zeme ke stolu knizete; k obradum 
oslavy cirkevni pfipojuji se panovnicke akty historickeho vy
znamu a porady a soudy celozemske. Kostelu zasvecenych 
av. Vaclavu pfibyva: od polovice stoI. buduje se na miste 
stare rotundy Vaclavem av. Vitu zasvecene velka. romanska 
basilika svatych Vita, Vaclava a Vojtecha a po nekolika desiti
leUch vevodi chram sv. Vaclava jako predni svatyne zeme 
i Morave a Malopolsku (v Olomouci a Krakove). A co je nej
vjmluvnejsfho: kosteliky sv. Vaclava pocinaji chraniti hranicni 
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pasy zemske na mistech vojensky nejdUlezitejsich - tak na 
Dobenine u Nachoda, tak na Brudku u Kdyne ve vserubskem 
prusmyku. Ochrance pravnfho Mdu zemskeho je zajiste od 
pocatku silnym pomocnikem a pruvodcem v boji proti nepHteli 
zahranicnimu; neni takrka vyznamnWliho vitezstvf ceskych 
zbrani od 11. stol. do 14. stot, v tom na pro od bitvy u Chlumce 
r. 1126 do vitezneho zapasu u Kressenbrunnu, aby nezjevil se 
veNcim boiovnikum v oblacfch svaty patron zemskj ve skveIe 
zbroji rytirske jako nadeje a zaslib triumfu. Tradice na obraze 
svateho knizete, jenz stava se rytlrskym vudcem v boji, dale 
budujicf, pHzpusobuje si, jak pNrozeno, zivotni dUo jeho a panov
nicke zasluhy jeho idealum sve doby: v legende Oriente iam 
sole z polovice 13. sto!. je Vaclav jlz osvoboditelem cesk6 
zeme z poplatne zavislosti na ffsi a zaroven velkym osvobo
ditelem socialnfm: vsecky otroky sve zeme ueinil pry dedicne 
svobodnymi; pozdeji cteme dokonce, ze ziskal Svemu vevodstvi 
dustojnost krruovskou. Zvolani oslavne k av. Vaclavu, "zivote 
a nadeji naroda naseho I" v nemz modlitba nesouci se k ne
besum, naplnena je jiz VBl sHou predstavy 0 sv. Vaclavu jako 
predstavHeli, zastupci a ochranci narodniho kmene ceskeho 
u trunu boziho, teze predstavy, iiz stara zbozmi piseii meJa 
brzo vnesti do vsech kostelu ceskych a naplniti jf veskerenstvo 
ceskeho lidu, slysime jiz nekdy ke konci 13. stol Doba Karlova 
ten vzestup ucty a obdivu korunuje: velkj romantik na trune, 
jenz byl zaroveii velmi strizlivym statnikem, poCina nad hrobem 
sv. Va clava staveti katedraJu, jez by velebnosti svou mohla 
rovnati se nejpysnejsim monurnentalnim stavbam zapadu, hrob 
a kapli hrobu jeho zdobi dUem, nad nejz doba drahocennejsiho 
neznala, kralovske korune ceske dava spocinouti na lebce 
sv. Vaclava; tak dostava sve jmeno koruna svatovaclavska; 
svatovaclavskym siuje jiz nejen kostel, ale vsecek hrad prazskj 
a je jen dusledkem vyvoje, vzrustu a razu ceIe tradice, sluje-Ii 
nekdy i narod cesky mirodem sv. Vaclava a zeme jeho zemi 
svatovaclavskou. Svaty Vaclav stava se vskutku jedinov18.dcem, 
panem, "dedicem" ceske zeme. 

* * * 
Jdeme-Ii k psychologickjm korenum teto rostouci ucty, 

shledame nepochybne, ie vudcI myslenkou jeif je posveceni 
vseho, co je citeni mirodnimu nejdrazsiho nebo co je v zivote 
statu ceskeho nejdUlezitejSi - jde kratce 0 posveceni patrio
tismu. V tom je vyznam tradice svatovaclavske nejvlastnejsi 
a v tom je, v tom zejmena je jeji dejinna sila. Ani pomerne 
kratka doba prevahy protestantismu v nasi vlasti, 80-100 let 
pred Bilou horou (protestantismns nebyl prizniv uctlvani SVfl-
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tych) nedovedla jf podlomiti, a to ani u horlivych protestantii 
samych na PI' K?menskeho, jemuz je sv. Vaclav predchudcem 
ceskych m~cedmku za pravdu Pane. v pocatcich husitstvl, 
kdy po prve ozvaly se pro testy kritickeho racionalismu proti 
premrre sv~ttch ~~ta!ku ~ ,poverci,;,emvu u~tivani jejich (pro
testy a krlhky, Jlmz neJVlCe opravneposb dodalo' az cho
robne hromadeni svatych ostatku v Cechach v doM KarIa 
IV.), jsou to jen TaboH, kteri ,isou ochotni, zda se vsak ze 
ne vesmes, jednati v duchu jejich; ve chvilfch prveho f~na
tismu byl by vskutku dav jejich nemlvistmi vedeny poboril 
i nadheru kaple svatovacIavske u sv. Vita, podobne jako zboHI 
kostely a palace na Vysehrade; jen energicke zakroceni muzu 
rozvazn~rch nestesti zabranHo. V te dobe dovolavaji se katolici 
sv. Vaclava jako sveho stranika a pomocnika proti dUu revoluce, 
pisen svatovaclavska zazni nam jednou jako takrka bojovna 
hymna jejich. Ale Hus sam byl, jak neduvno bylo pravem zdii
razneno, ctitelem sv. Vaclava, a u husitii z doby revoluce 
i v doM pozdejsi, u husUu, kteN vskutku nechteli byti verou 
i kultem nicim jinym nez dokonalejsimi katoliky, zije ucta sv. 
Vaclava neporusena a nezmensena dal a to v karakteristickem 
nekdy pro nacion81ni rozcilenf doby zbarveni protinemeckem ; 
v tom duchu dovoUiva se pro svou svatou pri pomoci sv. Viw
lava, d6dice naseho, vasnivy manifest husitsky do mest ce
skych z jara r. 1420 poslany, a pisen svatovaclavska iako statni 
a mirodni hymna zni pak ve velkych dnech, urcujicich nil 
p'fiste osudy zeme, opetovne: tak na pro pN prijeti krale Zik
munda v Jihlave, tak pH voIM JiHho z Podebrad a i pH volM 
Ferdinanda Rakouskeho v kapU svatovaclavske r. 1526. Teprv 
v pozdejsi dobe habsburske pod vIivem si'ficfho se protestan
tismu ucla sv. Vaclava ochabuje. 

Pochopime, ze ve chvili, kdy obrozeny katolicismus dill 
se na vyboj ztracenyeh posic, sahl zadostive po podpore sv. 
Vaelava. Starali se 0 to horlive jiz jesuite prazsti v druhe 
pol. 16. stol., synoda z r. 1605 prikazuje zase svetit svatek 
BV. Vaclava a po Bile hore je to predevsim jmeno sv. Vac
lava, povysene k slave a ucte, jakou melo za doby Karlovy, 
jimz vm;zny katolicismus chee smiriti ceskou dusi s novym 
stavem veei a spojiti ji vnitrne se staletou minulosti, prote
stantismem zvracenou. Barok je mnohem vsestrannejsi a vy
na!ezavejsl v propagaci sIavy svetcovy nez byla gotika: v te 
dobe teprv siN se tiskem stara pisen svatovaclavska, ta doba 
buduje na verejnych prostranstvich prve sochy sv. Vaclavu 
(r. 1678 na dnesnim Vaclavskem namesti), ta doba zakhida 
Dedictvi sy. Vaclava k vydavani zboznychknih ceskych (1670), 
stara se,v Rfme 0 rozsirenf ucty sv. Vaclava v ceIem kresfanstvu, 
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ona to vytvari si tradici 0 sv. Vaclavu, dHmajicfm srytfri svymi 
v nitru hory Blanika a pNpravenem vyjeti ,:ojens~y na pOl!l0~ 
va chvHi nebezpeci - a s jakou vroucnosh kl~ka k modht,be 
pred sv. Vaelavem, chveje se 0 osud sveho naroda,. ohroze" 
neho cizinou, jesuita Balbin, z jakych hlubin uzkosh der~ se 
jeho "Nedej zahynouti!" je zna~o s d~statek, n~z aby bylo tre~a 
sire pripominati. Tu zase sv. Vaclav, Jako ochrance a pomocmk 
ohrozene :mirodnosti stoji v popr-edi - uz nejde· 0 boj s pro
testantismem, ale s germanisujici cizotou, i cizot~u ka!olickou. 
Pochopime, ze jiz nic potom nedovedlo znovu nabytym mIStem sv. 
Vaelava v ucte mirodni othisti: ani ucta sv. Jana Nepomuc
keho, jejz si vzal Balbfn., .~a p~moc v~ sv~m boji ? obn~)Ven~ 
shivy mirodni, ani pozdeJI osvlCenstvI~ am doba

y 
hberal~smu . 

r. 1848, kdy cesky lid po pr,:e vstupuJ~ svo~odl!e n!l pra~~I{Qu 
ulici, aby formuloval sve pozadavky statopravnI, narodn} I SO
cialni, deje se to za mesnich obradu pred so chou sv. Vacl~va 
na jeho namesti, stejne jak? r. 1918 n,a ternze m'i:n~sti l?fe? 
novym Myslbekovym pommkem ev. Vaclava dochazl k jedl
neenemu v nasich dejinach triumfu radoeti nl!d darem po 
generace zdane svestatnosU, moci a svobody. Ze sv. Vaclav 
pomiihal i nasim legUm ve va Ice svetove, ze jeho jmeno a obraz 
koruny svatovaclav~ke spojeny jsou Sy pocatk~ prvych, pluku 
ceskych ve velke va Ice za svobodu, ze po va Ice zasvlhl zas 
obraz jeho na zlatych dukatech, jimz po pNkladu staro
.byJych kralu ceskych prihlasovala se k sv. Vaclavu jako dedici 
ceske zeme republika ceskoslovenska - to oboji je z poslednich 
historicky vyznamnych svedectvi dila svatovaclavskeho v nasich 
dejiniich. Sem nalezl izminka 0 tom, eim pHhlasiIo se k sv. 
Vac!avu novodohe ceske umeni: tu vsude, af jde 0 sochar
stvi malirstvi, poesii nebo hudbu, stvoril duch cesky prace 
mo~neho ucinu, tu vsude take dovedl, s vetsim snad umenim, 
ale nemensl opravdovosti nez v minulosti, vyjadriti dilem 
svym, ze rna byti holdem svetci a svatosti. 

* * * 
Jsou narodove v Evrope, kteH ma.ii od dob sfred?vekyc~ 

sveice podobneho vyznamu a kultu, iako my ve sv. yaclavovI. 
Ale neni tusim, niiroda, jehoz ucta by takovou merou sou
sH-edna ~e k ledine postave, takovou merou plnila po vsecky 
veky veskerenstvo narodni spolecnosti, ktera by mela ,tak 
slavne stredisko knltu, jako je hrad prazsky svkate~ralou 
sv. Vita a kapl! svatovaclavskou nad hrobem svetcovym ve 
vic nez tisicHete metropoIi zeme. A jiste neninaroda, kter~ by s~ 
m ohl pochlubiti tak starobylou a tak slavnouhymnou narodm, 
jako je choral svatovac1avsky, tou pisni nadeje a utechy, pfs~j 
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starou vic nez sest stoletf, jez nese se k mim z hlubin minulosti, 
nasycena modlitbami veku, vzdy znovu a znovu spojujic v jedne 
prosbe a jedne myslence nove pokoleni narodni s generacemi 
predku, s tou daleko vetsi a pocetnejsi obei' kmenovou, jez 
zije jen ve vzpomince a pameti. Vylozil j8em jinde, ze je to 
sHa a vide narodniho vedomf, jei je nosnau SilOll, bijiclm 
srdcem naseho dejinneho zivota, rekl jsem vyse, ze tradice 
svatovaclavska 1e v nejvlastnejsi podstate sve vyrazem touhy 
po nadprirozenem pOBveceni, po nebeskem autorisovani, po 
zbozneni citu a vedomi narodniho. Ta snaha smifiti a spojiti 
v jedno profanni a svate, lidskynarodni a bozske mela a musila 
miti nemalou sHu mravnevychovnou: nemohla dovolavati se 
pomoci svateho patrona narodnfho, lee tam, kde modlitba jeii 
byla srovnatelna se zlisadami prava a pravdy. V tom 
zalezela nepocbybne a z "\[elke miry i sila mibozensky ukazneneho 
nacionaUsmu minulosti. Ze v tomta pozadavku, v tomto ch8pani 
narodni myslenky jako myslenky mravnl, jako programu prava, 
spravedlnosti a nenasili, shodli se s tradici avatovaclavskou novi 
veIc! vudcove a zakonodarci vule narodni, jez mim dalo 19. sto1., 
prozrazuje, ze v myslence svatovaclavske isou hodnoty, jez 
odpovidaji stale realnim pozadavkum pritomnosti. To vsechno, 
nejen city piety a sentimentality, je zarukou, ze ucta 
sv. Vaclava nevymizi z teto zeme. Prejeme ai, aby i dale iila 
a snila jako posveceni citen! narodnibo a zduchoveni pout, 
jez spinajf v jedno narod cesky z casovYch dalek desiti stoleti. 
A chceme veHt se zbozne vericimi, ze sv. Vaclav i v druhem 
tislcileti sve vlady neodepre podpory ceske zemi, otevrene 
s duverou, v nadeji na pomoc jeho, osudum budoucnosti. 

. I'oznamky, pokud je jiehl'i'eba, aby cOOnaN vysveUily bUll tn neb ann 
ledllotU~rost. nebo oduvodnily. pro(; n?Hl:de .nehyluji se od vlastniho vy
hladu starSiho i aby seznamily s hlavni Hreraturoll thematu. apFedmety 
:sporn jejich. budou pi'ipojeny k siudii leprv v ()tisim ve SVdtoviiclavskem 
!Sborniku. . 

nerozebl'ane.) 

• ..' Vvdavi Josef Pekar, Na sklade 
Cesky casopiS • - XXI XXUI 

roeniky: VI.-VII. po Ke 30'-, XI.-XIV, po Kc
I

24XXX' , IV'K"65' . 
po Ke 24'-, xxvm,-XXXII, po Ke 55'-, XXXII ,- ,Ij-, 

Bezny rocnik XXXV. i\c 65'-, pro cleny Kc 00'-. 

.• "i 'eske historic za leta 1915-1919. Porada Josef 
Blbhognh e c -1 l{e 20' 
. our Praha 1922 str, 250, Cena Ke 30'-, pro c eny -. 

KaZlID . ' .o. . .,.:. hlstorie za leta 1925-1926. Praha 1929, 
Bibhograue ces"", v 6' 

Ke 46'- pro Cleny Klubu Kc 3 -, 
str, VIn + 240, 9,ena

t 
. PoSI~dl1ich padesM let ceske prace de-

J Goll-J, "us a. . hlst . k' da 
'P1I1ifsn·e. Soubor zprav J, Golla 0 eeske meratui'~ onc e,v vy -

. Histori ue v 1. 1878-1906 a souhrIDla zpriva J. Susty 
:r;~ 1~~:~;24, prah~ 1926, str. VIII + 212. Cena Ke 30'-, pro Cleny 

lie 24'-, prrych deseti roenikU Ceskeho Casopisu 

Historickeho (1895-1904), Praha 1905, str, 72. Cena lie 15'-, pro 
vI ny Ke 10'- _ v. 
c e Druby (h:;smlety rejsttik bibHograficky Ceskebo Casop:su • 
siorickeho za leta 1905-1914. Praha 1916, stl'. 107. Cena Kc 15-, 

pro CIenv lie 10'-, v • C . Hi n;ti desitUety relstrlk bibUograficky Ceskeho asopls~ ~ -
storickeho za leta 1915-1924. Praha 1924, str, 117, Cena pro cleny 

Ke 15'- pro neeleny Ke 20·- ~ . V'd "k 1 
, " 1 SV t. Vseobecny d6jepls pro VYSSI tn y" 0 

EI dlo-Hyb - us a. (d 476) tran 
ffednich. II. vydani. Praha 1920-1921. Dil p,rry O,1'('d '19648\ 

s . v, ~l Ke 17'- Dil drnhy ° 1'. I, 

156 + 22, cena Kc 20 ~v p;Z~ e;~o Cleny KC 20'-. Dil tret! (do 1'. 
stran 191 + 44, cena c }. - KV 22'-, 
1921) stran 216 + 32, cena Kc 26 -, pro cleny c .) V Praze 

, :f Pe kar: Dejiny (s 2 mapaml. , 
Jose vI KV 20' K V 24' pro c eny c -. 

1921, stran 198. Cena c
V

'" -, '" spiS" drobne. Dil pm. V Praze 
Jaroslav Goll: Yuran" " v, 

C KV 35' pro Cleny lic 28-. 
1928 stran 259. ena c ,-, . b e D'l drnhY. V Praze 

'J lay Goll: Vybrane SPlSY dro It, 1 
aros ., lie0fr 

1929, str. 284, Cena Ke 38R'-'l~O ~ e;~ZSk6 ~iversity Ka.r1o-Fer-
Jarosla v Goll: 02: e en .. ~ ke pnilia 1908 

dinandovy r. 1882 a pocatel{ sa~ostatnev~VerSlty ces . , 
stran 152. Cena Ke 10'-, pro cIeny Ke 7 -. 


